
<-enq egzemplarza zł
-uczu.e całkowitym 

wy nagrodzeniem- eprzedawcy ILUSTROWANY
Wydanie B.

Prenumerata poczt. 120
przez roznosiciela zł 130

DRIER POLSKI
Rok

Centrala telefoniczna IKP Bydgoszcz 33-41 1 33-42 
Telefon dla korespondentów zamiejscowych 36-00 
Sekretariat redakcji przyjmuje od godz. 10—12 Sobota, dnia 25 września 1948 r.

Konto PKO „Zryw" nr VI-135, PKO IKP nr VI-140 
Konto bież.: Bank Gospodarstwa Spółdzielczego 

Bydgoszcz konto nr 8086
Nr 263

Z czwartkowego posiedzenia plenarnego ONZ

Min. Marshall boleje... 
nad brakiem współpracy międzynarodowej, 
ale nie ma zamiaru „poświęcić

PARYŻ (PAP). Czwartkowe posiedzenie plenarne Zgromadzenia Ogól
nego Narodów Zjednoczonych rozpoczęło się o godz. 10-ej rano. Delegat 
republiki ukraińskiej W. Tarasenko, złożył sprawozdanie komisji weryfi
kacji pełnomocnictw.
PARYŻ (obsł. wł.). Wczorajsze po

Szwajcarzy pamiętają o Wilhelmie Tellu

siedzenie Zgromadzenia Ogólnego O. 
N Z. poświecone było debacie ogól
nej, w której każdy z delegatów mógł 
zabierać głos na temat dowolny. Ja
ko jeden z pierwszych przemawiał 
min. Marshall, wypuszczając stanowi
sko Stanów Zjednoczonych wobec za
gadnień, które zostaną wniesioen 
na porządek dzienny Zgromadzenia. 
Min. Marshall dał wyraz swemu za
niepokojeniu z powodu braku współ
pracy w takich sprawach jak sprawa 
Korei i Grecji i z powodu niemożli
wości ustanowienia kontroli nad ener
gią atomową. Grecję, powiedział 
Marshall, należy zabezpieczyć przed 
agresją zzewnątrz i mieszaniem się do 
jej spraw wewnętrznych (?!), w Pa
lestynie trzeba przeprowadzić demo
bilizację obu walczących stron. Trans- 
jordania i Izrael powinny być przy
jęte do ONZ. To samo dotyczy Ko
rei, gdzie powinien być utworzony 
rząd <ia podstawie „wolnych wybo-

BUŁGARIĄ WAOSI== 
o przyjęcie do ONZ

PARYŻ (obsł. wl.). Bułgaria wystą
piła ponownią z wnioskiem o dopusz
czenie w charakterze członka do 
ONZ. Min. spraw zagr. Bułgarii pod-

Pobyt mjn. Cr:pn<?a 
w Kanad ue

OTTAWA (obsł. wł.). Brytyjski 
minister skarbu Cripps, który przy
był do Kanady celem zawarcia no
wych umów z rajdem kanadyjskim, 
wykazał w rozmowach z przedstawi
cielami rzfdu kanadyjskiego naj
większe zainteresowanie dla surow
ców. Poza tym minister Cripps 
badał moiżliwdści dostaw surowca dla 
W, Brytanii. Z Ottawy uda się 
Cripps do Waszyngtonu, gdzie m. in. 
weźmie udział w posiedzeniu zarferjdu 
Banku Międzynarodowego.

LONDYN (obsł. wł.). Według da
nych oficjalnych, wydatki ogólne W. 
Brytanii na cele wojskowe wyniosły 
w ostatnich 2 latach 1 miliard 
i 600 milionów funtów szterlingtów.

Zmiany personalne 
we władzach naczelnych PPS

WARSZAWA (a). W dniach od 
18 — 22 wrze nia obradowała w War
szawie Rada Naczelna PPS. na której 
referat .polityczny wygłosił premier 
Cyrankiewicz, referat gospodarczy 
min. Rapacki i referat organizacyjny 
W. Reczek.

Rada Naczelna przyjdą do wiado
mości ustąpienie Kazimierza Rusinka 
ze stanowiska . przewodniczflicego 
CK W PPS i wybór na jego miejsce 
min. Świątkowskiego. Rada Naczel
na odwołała ze składu CKW PPS 
min. Osf'bkJ-Morawskiego i St. Pias
kowskiego. Na ich miejsce wybrano 
M. Elczewskiego i J. Petruczynnika. 

rów'1. Największe trudności napoty
ka sprawa kontroli wżycia energii 
atomowej, lecz mimo to kwestia ta 
musi być rozwiązana, powiedział Mar
shall, tak samo jak powinno nastąpić 
stopniowe zmniejszenie zbrojeń na 
podstawie odpowiednich gwarancji 
bezpieczeństwa i w mianę, jak będzie 
wzrastało wzajemne zaufanie między 
narodami. Rząd USA, oświadczył

Wybory samorządowe we Francji 

odbędą się jednak w październiku 
testacyjnego przeciwko wysokimPARYŻ (obsł. wł.). Gabinet fran

cuski odbył wczoraj posiedzenie ce
lem rozpatrzenia problemu kosztów 
utrzymania i podwyżki płac. W tym 
samym czasie czynią wszystkie 
związki zawodowe dalsze przygoto
wani? do 2-godzinnego strajku pro- 

kreiśla w swym piśmie do sekretarza 
generalnego Trygve Lie poważny 
wk;ad Bułgarii do wojny przeciwko 
Niemcom, charakter demokratyczny 
Bułgarii oraz fakt, źe Bułgaria wyko
nała wszystkie zobowiązania trak
tatowe.

Na posiedzeniu komisji ogólnej wy
stąpił przewodniczący delegacji pol
skiej, min. Modzelewski przeciwko 
umieszczeniu, wbrew sprzeciwowi de
legata radzieckiego, na porządku 
dziennym obrad spraw Korei, komisji 
bałkańskiej i sprawy procedury gło
sowania.

Anglosasi rubudowują 
lotniska w Berlinie

BERLIN (obsł. wł.). Anglosasi aa- 
mieniajfe w przyspieszonym tempie 
jezioro Tegel, położone na ptółnoc od 
Berlina, w port dla lądowania wod>- 
nopłatowców. Kilka wysepek, które 
się znajdują' na jeziorze, zostanie ze 
wzglcdów bezpieczeństwa wysadzo
nych yr powietrze.

Rada Naczelna przyjęła do wiado- 
mośtei ustąpienie St. Szwałbego ze 
stanowiska przewodniczącego Rady 
Naczelnej i wybrała na jego miejsce 
St. Kowalczyka.

Z Rady Naczelnej wystąpili po
nadto następujący członkowie: G. 
Butlow, B. Drobner, Ilczuk, T. Gło
wacki. Kowalski, Krak, H. Krucz
kowska, J. Maliniak, J. Maluch, 
Siemko i H. Wachowicz. Na ich 
miejsce powołani zostali: Augustyn, 
Drabarek, I. Kubecki, Botśnik, Ru- 
szgwśki, Rynoa, Sołtan, Szaniawski, 
Wudel, Zukowski i Janasek.

swych zasad”
Marshall, nie pragnie zwiększać na
pięcie ogólnego, lecz nie poświęci 
żadnej z podstawowych zasad, jakimi 
się kieruje w polityce.

PARYŻ (PR). Komisja ogólna Zgro
madzenia ONZ przystąpiła wczoraj do 
ustalania porządku obrad. Mimo po
ważnej opozycji postawiono na po
rządku obrad takie sprawy jak do
puszczenie Austrii, Włoch, Portuga
lii, Finlandii, Irlandii i Transjordanii 
do członkostwa ONZ, sprawozdanie 
komisji bałkańskiej i koreańskiej, 
zniesienia veta i wiele innych.

kosztom utrzymania, który ma się 
odbyć w całej Francji w dniu dzi
siejszym pomiędzy godz. 4 a 6 po 
południu.

Francuskie Zgromadzenie Narodo
we postanowiło odrzucić projekt 
rządowy, według którego wybory 
samorządowe we Francji miały się 
odbyć dopiero na początku roku 
przyszłego. Tak więc wybory samo
rządowe odbędą się w październiku. 
Decyzja ta jest ostateczna, gdyż Izba 
Wyższa wypowiedziała się również 
za odbyciem wyborów w pierwotnym 
terminie.

Ooofrofo sprang berlińskiej

Nota mocarstw zachodnich
doręczona została amb. Zarubinowi

PARYŻ (IPAiP). Agencje France 
Presse donosi, powoóuj|ac się na fran
cuskie koła dyplomatyczne, źe we 
wtorek wieczorem na zebraniu we 
francuskim ministerstwie spraw za
granicznych ministrowie Bevin, Mar
shall i Schuman uzgodnili procedurę, 
jaką naleiży zastosować w obecnym 
stadium rozmów z rzfądem radziec
kim. W zwiegku z tym postanowio
no wystosować do rzędu radzieckie
go trzy identyczne noty:

„Daily Telegraph1" twierdzi, że z 
sugestią ewentualnego oddania spra
wy Berlina do ONZ wystąpił Mar
shall, sprzeciwili się jednak temu 
Bevin i Schuman, podkreiślajiąc, Że 
talki krok byłby bardzo krótko
wzroczny.

PARYŻ (PAP). Jak donosi Agen
cja France Presse, trzej ministrowie 
mocarstw zachodnich postanowili na 
swym wtorkowym zebraniu wysto
sować nowją notę; do Moskwy.

W wyniku tej decyzji tzw. komi
tet trzech, Massigli, William Strang 
i Lewis Douglas przystąpili w środę 
do zredagowania tej noty.

LONDYN (PAP). Stwierdzono tu 
oficjalnie, że nota, dotycząca sytuacji 
w Berlinie, została wręczona w środę 
ambasadorowi ZSRR Zarubinowi.

LONDYN (PAP). Agencja Reutera 
donosi, le noty trzech mocarstw za
chodnich do ZSRR zostały wręczone

Corocznie w każdą niedzielą od czerwca do września 300 mieszkań* 
ców szwajcarskiego miasteczka Interlaken odtwarza w historycznych 
strojach historię Wilhelma Telia, który zmuszony został do zestrzele* 
nia z kuszy jabłka umieszczonego na głowie własnego syna.

Na zdjęciu: fragment przedstawienia.

jednocześnie o godz. 18.
PARYŻ (obsł. wł.). Min. Bevin po

wrócił wczoraj z Londynu do Pa
ryża, gdzie podjął znów rozmowy z 
min. Marshallem i min. Schumanem 
w sprawie Berlina. Ministrowie 
3 państw zachodnich nie podejmą 
żadnych dalszych kroków w tej spra
wie aż do chwili nadejścia odpowie
dzi na jednobrzmiące noty, które zo
stały w środę wręczone ambasado
rom Zw. Radzieckiego w Londynie, 
Paryżu i Waszyngtonie przez rządy 
W. Brytanii, Francji i Ameryki.

PARYŻ (obsł. wł.). Dziennik fran
cuski „Epogue" wypowiada się prze-

Tureccy urzędnicy dyplomatyczni 
oskarżeni o udzielanie pomocy 

przestępcom rumuńskim
BUKARESZT (PAP). T

MSZ wręczyło charge d'affaires am
basady tureckiej w Bukareszcie notią, 
w której stwierdza, iż niektórzy dy
plomatyczni urzędnicy • ambasady 
tureckiej w Rumunii, korzystający z 
nietykalności dyplomatycznej, roz
wijają systematycznie działalno#, 
majona na celu udzielanie pomocy 
przestępcom rumuńskim w sensie 

ciwko rozpatrywaniu problemu nie
mieckiego przez ONZ. Wytoczenie 
tej sprawy przed forum ONZ uda
remniło by — zdaniem dziennika — 
wszelkie możliwości kompromisu 
i pociągnęło by za sobą pogorszenie 
stosunków między Wschodem a Za
chodem.

Korespondent paryski ,,Times‘a‘' za
uważa, że jeżeli odpowiedź na notę 
wysłaną rządowi radzieckiemu wy- 
padnie pomyślnie, to rozmowy mo
skiewskie będą kontynuowane, w 
przeciwnym razie „problem'1 berliński 
zostanie przedłożony do rozpatrzenia 
Organizacji Narodótw Zjednoczonych.

Rumuńskie i umożliwienia im wydostania się za 
—— — • I granicę i wyjazdu do Turcji, oraz 

następnie wykorzystanie ich w skie
rowanej przeciwko Rumunii kam-
panii oszczerczej.

Nota wyraża protest rzędu rumuń
skiego oraz wzywa raąd turecki do 
odwołania trzech zamieszanych w tę 
sprawę urzędników ambasady w 
Bukareszcie.
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KATOLICKIEGO
Na tropie milionowego skarbu 
ukrytego przez uciekających Niemców 
w 3 kasach pancernychW kctńcu sierpnia Ojciec św.

Pius XII przyji;ł w swej re
zydencji letniej Castel Gandolfo na 
specjalnej audńencjfi szacha Iranu 
Mahomeda Reze Paihlevi, któremu 
wtłoczył order Złotej Ostrogi. Jest 
to najwyższe odznaczenie papieskie, 
jakie mo>'e być udzielane osobistości 
wyznania nie katolickiego.
Q łowackie „Katolickie Nowiny** w 

numerze z sierpnia podają jako 
pierwszy tego rodzaju wypadek, i'ie 
cygańscy robotnicy, zatrudnieni przy 
pracach budowlanych w Stropkowie
na Słowacczyźnie, ofiarowali na bu
dowę kościoła w Duplinie 480 koron. 
W St. Gallen w Szwajcarii orga- ■ 

nizuje się ruch przeciwko 
wzrastaj 3cemu zniewalaniu n’c dzieli. 
W ruchu tym uczestniczą nie tylko 
katolicy, ale także protestanci i sta- 
rokatolicy, ktl'rzy fl jdajr», aby wszyst
kie zawody sportowe, zabawy i uro- 
czystośici odbywały sąę zamiast w 
niedzielą w sobotę po południu — w 
czasie, kiedy się jufl nie pracuje. 
Miejska rada w Bernie przygotowała 
Już odpowiedni projekt. Czy jednak 
uda się Kościołom chrześcijańskim 
przeprowadzić ten projekt, trudno w 
tej chwili odpowiedzieć.
p ewien francuski przemysłowiec 

ofiarował 10 tys. franków na 
wydanie Nowego Testamentu. Eg
zemplarze Pisma śtw. maje być 
umieszczane darmo w kawiarniach, 
restauracjach i innych miejscach 
rozrywkowych, gdzie obecni b*jdj 
mogli zapoznawać się z prawdziwą 
wianą. W ten sposób rozszerzają 
protestanci Pismo św. od wielu lat.

ajpopulamiejszy amerykański
aktor filmowy i śpiewak Bing 

Crosby, który jest praktykującym 
katolikiem i ktióry w całym s'wiecie 
zyskał powodzenie swoim filmem: 
„Proboszcz u św. Dominika" — napi
sał ksń|rkię o posłannictwie księży. 
Zajmująca jest zwłaszcza ta cz^-ć 
ksieCki, gdzie porównuje posłannic
two aktora filmowego z posłan
nictwem księdza i gdzie między in
nymi pisze: My aktorzy filmowi speł
niamy swoje posłannictwo tylko w 
pewnym czasie: zabawiamy i rozry
wamy ludzi, ale nie robimy tego za 
darmo, tylko za pieniądze. Przeciw
nie ci. co obrali sobie powołanie ka
płańskie, ofiarują, się temu świętemu 
posłannictwu przez całe swoje tycie, 
a materialne wynagrodzenie, któire 
za to otrzymuj)!, nie wyrównuje 
ani w skromnej mierze wielkości ich
ofiary.

GDYNIA (a). Jak donosi „Dzien
nik Bałtycki**, od szeregu dni El- 
■bfeg przeżywa sensacją. Przybyły 
niedawno do Elbląga repatriant z 
Niemiec, Przybylski, zgłosił sóię do 
prezydenta miasta i złożył niezwyk
łe oświadczenie. W czasie swego po
bytu w Niemczech wdał silę, w roz
mowy z pewnym Niemcem, który 
dowiadując się, ee Przybylski wy- 
je’idfa do Elblfcga, wygadał się, że 
przed zakończeniem walki o Elblf.g
w 1945 r, jako inspektor magistratu, 
zamkn J w ratuszu przy placu Sło
wiańskim skarbiec miejski, zawiera
jący różnego rodzaju kosztowności 
warto ei około 20 milionlćtw marek. 
Niemiec ten nie wiedział prawdopo
dobnie o zburzeniu ratusza i sadził,

100 oliar pożaru 
w Hong-Kongu

LONDYN (PAP). Agencja Reutera 
donosi, że liczba śmiertelnych ofiar 
pożaru w towarzystwie żeglugowym 
w Hong Kongu wzrosła w czwartek 
do 100. Spośród 66 osób, przebywa
jących W szpitalh, stan 12 jest poważ
ny. Strażacy, którzy częściowo opa
nowali pożar po 24-godzinnej walce 
z ogniem, wydobyli dotychczas 60 
zwęglonych ciał ze zgliszcz budynku.

Rekord ruchliwości 
ministra Besina ======

LONDYN (obal. wj.). W środę 
ustanowił min. spraw zagr. W. Bry
tanii, Bevis swego rodzaju rekord 
ruchliwości. Bezpośrednio po przyby
ciu z Paryża, gdzie dnia poprzedniego 
brał udział w uroczystości otwarcia 
3 sesji Zgromadzenia Ogólnego ONZ 
1 w konferencji ministrów 3 państw 
zachodnich w kwestii berlińskiej, 
przewodniczył min. Bevin przed po
łudniem na nadzwyczajnym posiedze
niu gabinetu brytyjskiego. Po połud
niu udał się Bevin na posiedzenie 
Izby Gmin, gdzie w ramach toczącej 
się debaty nad polityką zagraniczną 
W. Brytanii wygłosił przemówienie, 
naświetlając w nim ze swego punktu 
widzenia sytuację obecną. Po wygło
szeniu tego przemówienia udał się 
Bevin samolotem z powrotem do Pa
ryża, by nadal uczestniczyć w obra- 
dach Zgromadzenia Ogólnego.

te skarbiec ten został opróżniony za
raz po zdobyciu miasta. P. Przybyl
ski po przyjeżdzie do Elbląga stwier
dził, że ratusz jest zburzony, a o ist
nieniu w-nim skarbca nic dotąd nie 
wiedziano. To skłoniło go do złoce
nia w tej sprawie oświadczenia u 
prezydenta miasta.

Zawiadomione o złożonym zezna
niu władze skarbowe i bezpieczeń- 
^ve przystąpiły do usuwania gruzu 
w miejscu, wskazanym przez Przy
bylskiego.

Wkrótce po rozpoczęciu robót 
stwierdzano istotnie fakt znajdowa
nia się. skarbca. W miarę usuwanie 
gruzów ukazały się pracownikom 
i obecnej przy tym komisji trzy 
zamknięte kasy pancerne. Między in
nymi znaleziono kilka zniszczonych 
maszyn do liczenia, rowerów, waliz
kę z ubraniem 1 srebrem stołowym 
oraz zabytkowe łańcuchy burmistrza 
miasta z medalem z 1808 roku.

Po zabezpieczeniu wartościowych 
drobiazgów przystąpiono do ujaw
nienia tajemnicy trzech kas pancer
nych. Sprowadzeni fachowcy wysu
wali różne koncepcje odnośnie 
otwarcia kas. Przyjęto ofertę jedne
go z rzemieślników elbleakich, który 
podjął się otwarcia kas bez ich 
uszkodzenia. W dniu 18 wrzeitnia 
miano przystąpić do otwarcia. Za-

W swym przemówieniu zajął się 
Bevin przede wszystkim zagadnie
niem niemieckim.

Co się tyczy rozmów przedstawicie
li mocarstw zachodnich z Gen. Stali
nem i z min. Mołotowem, to Bevin 
oświadczył m. in.: „Muszę rozczaro
wać panów — nie jesteśmy jeszcze w 
stadium, w którym mógłbym ujaw
nić przebieg tych rozmów. Pozostaje- 
my nadal w ścisłym kontakcie i bę
dziemy kontynuowali nasze koneulta. 
cje w Paryżu w przyszłym tygodniu". 
W dalszym ciągu Bevin usilnie za
przeczał pogłoskom o różnicach zdań 
między trzema mocarstwami zachod
nimi.

Na zakończenie Bevin stwierdził, że 
wierzy w morżliwaść współżycia po
kojowego między Zachodem a Wacho- 
dem.

miar jednak nie mógł wtedy by*ć 
zrealizowany: szalejący wicher za
gra eł zawaleniem sil? sterczących 
nad skarbcem murów. Inspekcja 
Budowlana wstrzymała prace do 
czasu zburzenia niebezpiecznych 
murów.

Po ich usunięciu w najblil'szych 
dniach zostanie ostatecznie dokona
ne otwarcie kas pancernych.

TABELA WYGRANYCH 54 LOTERII 
4-ty dzień ciqgnienia 1-szej klasy

Wygrane po 200.000 zł padły ne
Nr Nr 27563 w Łodzi, 8'7817 w Poz
naniu, 92039 w Gdy nr.

Wygrane po 100.006 zł padły na 
Nr Nr 6591 13700 21637 31094 4?698.

Wygrane po 50 000 zł padły na Nr 
Nr 12888 24865 34657 51368.

Wygrane po 20 006 zł padły na Nr. 
Nr 7436 7482 10292 12577 14292 14624 
15245 16048 19022 21020 24074 34113 
35072 43387 51947 52035 53517 54198 
60926 61937 81414 89968 92977

Wygrane po 10.000 zł padły na Nr 
Nr 4517 7939 9417 13359 15770 19863 
28547 29095 31532 34209 38288 38460 
41564 42333 44308 50302 53264 54387 
56285 61968 63471 64967 66613 68097 
68376 68775 70892 74141 74967 77428 
80131 83808 86010 87499 88037 89858 
91898 92871 97872.

Wygrane po 4.000 zł padły na Nr 
Nr 1148 307 483 561 2622 914 3141 393 
5274 6116 7014 126 8457 635 679 999 
9814 10340 637 812 11139 395 466 926 
13458 14017 14871 15399 581 698 833 
M004 525 807 869 913 17095 18818 
19202 330 668 19875 21211 24137 760 
25089 366 673 752 26105 113 253 28256 
470 676 851 29047 30371 934 980 31282 
526 32224 340 871 33318 908 975 34085 
W 340 681 36989 37891 38040 301 392 
494 39328 40342 41141 250 548 771 
42482 639 594 872 44548 677 46245 382 
796 47484 902 961 48931 49254 805 857.

50233 724 732 844 847 51063 437 809 
913 995 52698 53570 643 55054 238 541 
92-1 56858 57301 418 58262 991 59787 
81303 841 62298 378 462 528 63080 124 
772 64538 751 66596 802 865 67174 297 
996 68272 435 801 69589 637 865 970 
70164 171 71269 503 532 72283 73306 
74192 616 908 76045 404 472 960 77027 
195 346 78544 584 79345 630 81303 742 
82359 83552 783 861 84679 843 85000 
443 86060 577 689 87104 209 406 88171

Dalszy ciąg wygranych po 1000 zł podany będzie jutro

Katastrofalna 
eksplozja amunicji 
w Aigerze

PARYŻ (PAP). Agencja France 
Preaee donosi, że 10 osób zostało za- 
bitych, a około stu doznało obrażeń, 
gdy dwa wojskowe samochody cię
żarowe z amunicją, zderzyły eię, po
wodując wybuch amunicji oraz pożw 
kilku domów w Laghouart (Alger). 
Wybuch zniszczy* całą dzielnicę woj
skową Laghouart, położoną na polud” 
nie od Algeru. Straty obliczane są na 
300 milionów franków.

714 724 89075 700 90195 267 92564 710 
93133 94008 166 393 395 402 899 95528 
872 96691 97119 196 98014 188 682 
99250 544 612.

Dalszy ciąg wygranych po 1.008 «l
149 76 243 730 80 867 

1002 9 102 43 91 2 632 43 692 775 881 
930 2117 75 467 554 722 47 804 M 
3179 252 6 461 694 955 4173 230 399 
414 35 87 533 50 72 701 72 8 5018 85 
169 234 440 59 500 659 773 822 68 77 
922 8 56 80 6000 21 6 226 40 311 94 
446 555 677 821 41 6 70 941 7035 132 
8 205 308 55 86 439 638 707 817 933 
8023 33 71 225 44 408 559 948 70 
9187 253 349 608 732 4 10078 128 202 
12 422 9 453 583 700 958 11071 204 
69 352 9 422 93 675 89 777 8 807 
12009 16 221 368 406 69 516 637 85T 
77 936 13035 143 299 366 419 661 
14059 119 262 382 551 74 619 723 69 
930 50.

15024 96 125 94 206 83 308 17 423 
79 545 96 616 939 16164 291 456 504 
8 821 63 17043 97 536 61 6 628 39 782 
853 91 18035 77 96 123 32 89 228 49 
456 92 563 764 833 43 81 91 6 956 
17073 97 136 273 301 595 600 9M 
20007 354 555 838 21171 223 357 61 
89 415 28 93 542 703 85 835 955 22143 
7 83 229 388 473 509 676 7 94 703 98 
874 23027 39 152 60 206 79 363 82 402 
71 627 51 69 788 808 96 995 24083 118 
71 204 376 553 655 61 739 82 810 44 
930 73 94 25009 052 7 112 75 209 312 
49 436 84 92 7 571 97 634 716 822 6 
946 26049 097 384 491 555 657 74& 3 
58 66 76 842 98 904 60 27068 134 72 
204 38 468 626 70 700 8 41 827 52 06 
902 26 52 86 28032 49 151 343 505 13 
711 842 29052 73 303 440 679 90 816 
98.

30100, 320, 436, 45,54. 512, 884 
31240 64 392 514 608 960 32080 211 
27 79 689 701 6 884 945 33034 131 
402 534 9 53 676 732 804 896 946
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Dokoła szaleje wojna, komu teraz w głowie inspekta, 

kto tam będzie pielęgnował sady, lub prowadził szkółki 
drzew owocowych? Wszyscy „obywatele" z majątków 
pouciekali, a na dworach i folwarkach pełno stało wojska. 
Wszędzie wojsko! Prócz tego najechało dużo nowych 
ludzi „bieżeńców". Front się zatrzymał, to oni też dalej, 
już uciekać nie chcieli, jeno pozajmowali wszystkie cha
łupy w czworakach. Nawet się nikogo o pozwolenie nie 
bytali. Mówią, że będą tu zimować i nikt im nic nie zrobi!

Więc tym „bieżeńcom" było jeszcze gorzej, niż nam. 
bo myśmy mieli krowę, a oni nie, myśmy nakopali dużo 
kartofli: mieliśmy ich pełen loch i jeszcze w kopcu, a oni 
musieli kupować. Raz, to nam w nocy kopiec rozkopali 
i połowę ziemniaków ukradli. Tata mówił, że więcej nie 
wzięli jak dwa worki, ale mama utrzymywała, że połowę. 
Tylko nasza mama, taka jest, te zawsze musi przesadzać. 
Jak krowa głodna, to zaraz mówi:

— Krowa cienka jak nitka — a tymczasem w rzeczy
wistości to ta krowa grubsza od mamy.

Jak kiedyś mieliśmy słoninę, to mam nam samym nigdy 
nie pozwoliła brać. Jeszcze pół beczki jej było, to już 
mówiła, że: „widać dno w beczce". — Więc też i z tymi 
kartoflami mama grubo przesadzała, jednak odtąd tata po 
kilka razy w nocy do kopca zaglądał. Boć teraz kartofle, 
kapusta i ta kapka mleka — to całe nasze utrzymanie. 
Pieniądze przepadły, a zarobić nie było gdzie. Parę razy 
tata chodził do hrabiny, do Nowak, ale później mama nie 
pozwoliła, gdyż było bardzo niebezpiecznie oddalać się 
od domu. Kuma Kisielińska opowiedziała nam o strasz
nym wypadku. Ogrodnik od Purbego (ten co tatę wyrzu
cił z posady) szedł z Horodca do Włodzimierza i niósł

ze sobą takie nożyce, do obcinania gałązek co się seka
torem nazywają. Wieczór się już zrobił, więc szedł pręd
ko, żeby przed nocą zdążyć do domu. Tymczasem złapali 
go żołnierze, powiedzieli, że to on im zawsze telefony 
przecina tymi nożycami, że oni już dawno na niego cza
tują i.., zastrzelili go jako szpiega! Chociaż ten ogrodnik 
tatę z posady wygryzł, lecz ojciec żałował go bardzo, 
a mama to aż się popłakała.., Musiał więc tata w domu 
siedzieć i dla tego nie mieliśmy wcale pieniędzy. Na po
czątku jesieni, to ojciec chodził trochę jako szklarz i są
siadom szklił okna. Tata musiał to umieć, bo przecież 
szklenie inspektów, to była zawsze jego robota.

Potem zimą tata znów zaczął wyplatać kosze i sło- 
mianki, lecz, tego nikt nie chciał kupować, bo wszyscy 
czekali, aż się wojna skończy. A tymczasem wojna się 
wcale nie kończyła, a jeszcze Niemcy się odgrażali, że 
na wiosnę — przejdą Styr i pójdą dalej — aż do Kijowa! 
Na to Rosjanie odpowiadali, że jak się zagniewają, to 
Niemców tej zimy przepędzą aż do Berlina, Więc jak się 
miała wojna skończyć przy takiej zaciekłości i różnicy 
zdań; pewnie, że się nie skończyła. A tu żyć trzeba było, 
więc teraz mama zaczęła trochę zarabiać szyciem na 
swojej maszynce. Najgorzej, że szyła koszule i dla woj
skowych. Toteż po pewnym czasie przyszedł taki wąsaty 
feldfebel i jeden żołnierz z karabinem.

Ten żołnierz był na twarzy bardzo czarny, a oczy miał 
jeszcze bardziej skośne niż nasz tata. Kazik od razu po
wiedział, że to musi być Tatar. Lecz żołnierz nic nie 
mówił, choć może i był Tatarem; za to feldfebel głośno 
krzyczał, że jak mama mu nie zechce maszyny do szycia 
sprzedać, to on ją darmo weźmie i już! Mama się wy
straszyła i sprzedała. Potem mama trzy dni płakała po 
swej maszynce Singer, a Marysia też beczała, tak jej 
szkoda było tego kółka błyszczącego od maszynki. Nam 
z Kazikiem też było żal, lecz nie płakaliśmy — fi... 
wielkie rzeczy kółko... I tak teraz śniegu pełno i bawić 
się nim na dworze nie byłoby można. Więc jak nam za
brali maszynę do szycia, a tatusiowi koszyków i słomia- 
nek nikt nie chciał kupować, było nam bardzo źle — 
prawie tak, jak „bieżeńcom", chociaż myśmy mieli kro

wę, a oni nie. Jedliśmy teraz jałowy żurek z ziemnia
kami. czasem kapustę okraszoną łojem, a mleka nam ma
ma nie chciała dawać — bo zbierała na ser i masło. Na
biał — to był nasz jedyny dochód, za który kupowało się 
naftę, sól — czasem „ćwiartkę" baraniny. — „Kapie 
tłuszcz z mięsa" — znów stało się nieziszczalnym śmiałym
marzeniem dzieciaków ogrodnika Mateusza.

Tata się tym wszystkim bardzo przejmował i często 
chodził do pałacu, gdzie miał znajomego kucharza woj
skowego. Kiedy oficerowie nie zjedli wszystkiego, to
resztki kucharz dawał tacie, a tata przynosił nam. Raz 
przydźwigał w gazecie ogromnego klopsa, prawie nie
naruszonego. Pierwszy raz w życiu jedliśmy coś tak 
smacznego! Lecz wkrótce oficerowie z pałacu się wy 
prowadzili, zabrali swego kucharza i tata nie miał już
tam po co chodzić. Teraz staliśmy się zupełnie
do dzieci „bieżeńców" — tacy byliśmy oberwani

podobni
i głodni.

To też bawiliśmy się już razem z nimi, a mama nam wcale
nie broniła. Po wyjeździe oficerów z pałacu przyszło i 
folwarku dużo nowego wojska. Wprowadzili się też
czworaków, w każdej izbie było ich pełno,

de
do

a u ekonoma.
to nawet mieszkali oficerowie. U nas zakwaterowało si<
pięciu... doktorów chyba czy co, bo mieli papiery i całą 
kancelarię. Zaraz powyciągali z chlewów drzwi zrobili
z nich tapczany, które nazywali „narami".
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Neohitleryzm w Bizonii
Komu jest dobrze w Niemczech zachodnich? — 

Nowi „sprzymierzeńcy" imperialistów amerykańskich 
Korespondencja własna „Ilustrowanego Kuriera Polskiego*

ŻYCIE GOSPODARCZE

Kolonia, we wrześniu.
Anglosasi, przede wszystkim Arna- 

łykanie, dobrze zainstalowali się w Bi- 
zonii. Pokumali się z hitlerowcami na 
dobre I utworzyli jak gdyby „wspólny 
front" przeciwko wszystkim przeciwsta
wiającym się ich planom i zamysłom. 
W przemyśle niemieckim ulokowali się 
hitlerowcy najwygodniej. Jeden hitle
rowiec „winduje" w górę drugiego. Nie 
trudno wydostać z obozów dla SS I SA 
dobrego znajomego czy jakiegoś kre
wniaka. W ten sposób obozy SS-ow- 
łkie opróżniają się z dygnitarzy hitle
rowskich, o pozostają w nich nadal 
mali „rołtenfuhrerzy" i „scharfiihrerzy". 
Czy dziwić się owym zamkniętym po
mniejszym hitlerowcom, że urządzają 
strajki głodowe, widząc, jak jeden ar- 
cywinowajca po drugim wydosłaje się 
za druty, odwożony z obozu eleganc
ką limuzynę? Gdy ostatnio opuszczał 
więzienie osobisty adjutant Hitlera — 
niejaki Bruckner, otrzymał na drogę 
sumę 5.000 D-marek. Wprost z więzie
nia odwieziony przez swoich „parteige 
nossów" na tzw. „Kameradschafts- 
abend" (wieczorek koleżeński), łam do 
rana zapijał szampana w gronie podo
bnych sobie niedoszłych „władców 

. świata", którym nadal marzą się jakieś 
nowe „marsze" I „podboje" pod wo
dzą jakiegoś nowego, chociażby za
granicznego Hitlera.

Polityka amerykańska wobec Niem- 
eów nastręcza eoraz mniej zagadek. 
Nie tylko wyraźnie forytuje się hitle
rowców, ale i dopomaga do bezkar
ności za popełnione zbrodnie notorycz 
nym zwyrodnialcom niemieckim. Nie
miecka opinia publiczna — oczywiście 
t wyjątkiem staro- i neohitlerowskiej — 
wstrząśnięta została do głębi wieścią 
• ułaskawieniu żony b. komendanta 
obozu koncentracyjnego w Buchen- 
waldzle—llzy Koch przez gen. Clay'a, 
głównodowodzącego wojsk amerykań
skich w Niemczech. Ilzę Koch trybu
nał amerykański skazał na śmierć, bo
wiem przewód sądowy ustalił, iż ta sa- 
dystka hitlerowska wyszukiwała w o- 
bozie ozdobnie tatuowanych więź
niów, których kazała mordować, ściąg
nąć z nich skórę, garbować ją I wyra
biać z niej galanterię, jak torebki dam 
iście, abażury do lamp I różne inna 
„ozdoby" mieszkaniowe. Coprawda pa
ni Koch nie mordowała sama I nie 
garbowała własnoręcznie skór zdar
tych z zamordowanych z jej nakazu

NEPOTYZM
Czasy dzisiejsze — okres odbu

dowy zniszczeń wojennych, okres 
wyrównywania gospodarczych za
niedbań minionej epoki, okres 
budowy silnego przemyski — 
szczególnie wymagają wprzęgnię
cia do wspólnej pracy całego na
rodu, wszystkich jego środków 
materialnych i wszystkich Jego sił 
ludzkich. Dla chcących pracować 
praca znajdzie się w każdej chwi
li. Groźba bezrobocia w ogóle nie 
istnieje, przeciwnie, przy realizo
waniu wielkich zamierzeń gospo
darczych możemy raczej mieć o- 
bawę • brak sił do pracy. Z tego 
też powodu na porządku dziennym 
po prostu są takie wypadki, że 
zarobkowo pracuje nie tylko oj
ciec rodziny, ale również jego żo
na, synowie, córki. Przed wojną 
takie kumulowanie zarobków w 
obrębie rodziny budziło częstokroć 
zdziwienie, a nieraz nawet oburze
nie, dziś uchodzi za rzecz zupełnie 
naturalną: każdy ma prawo za
rabiać na siebie, każdy ma obo
wiązek pracować dla społeczeń
stwa.

Nie o samej pracy więc całych 
rodzin chcemy mówić, a o ich 
rozmieszczeniu po zakładach pra
cy. Raz po raz dochodzą nas wieś
ci od naszych czytelników, źe w 
takim a takim przedsiębiorstwie 
gdzie jedno z naczelnych stano
wisk piastuje pan X, pracuje rów
nież jego syn. W przedsiębior
stwie kierowanym przez pana Y 
pracuje również jego żona, a 
oprócz tego szwagierka i kuzyn, 
oraz siostra żony kuzyna. Ten 
współczesny nepotyzm budzi u 
reszty personelu zatrudnionego w 
tym samym przedsiębiorstwie nie 

więźniów. Ale ona to właśnie wyszu
kiwała lub kazała wyszukiwać w obo
zie tatuowanych więźniów I jej to wła
śnie dostarczano wygarbowane tatua
że, za co sędziowie amerykańscy słu
sznie zawyrokowali karę śmierci.

Pani llza Koch nie była zresztą 
wśród Niemek odosobniona. Inne 
„panie komendantowe" nie mnie] gor
liwie zabiegały o takie „osobliwości". 
Niejedno mieszkanie niemieckie po

r/aiV'j/MLxui • • • • * * -*•

ycie wielkiego komika cyr- 
““ kowego Grecka zostało upa
miętnione na taśmie filmowej. 
Odtwórcą czołowej postaci jest 
Joseph Cotten.

W szystfcie większe filmy, moe- 
no już spopularyzowane, 

znajdują swe odpowiedniki, ale 
tylko z tytułów, w nowych ko
mediach. Nie wiadomo czy pro
jekt ten można uważać za szczę
śliwy. Tak było z wywołującym 
duże zastrzeżenia filmem „Ca
sablanca", tak jest obecnie i z 
nową komedią z Sonią Henie w 
głównej roli pt. „Hrabina Monte 
Christo".

twarzy, już zdawało się, że 
zupełnie zapomniany Buster 
Keaton, zagrał epizodyczną rolę 
w najnowszym filmie pływaczki 
E. Williams.

[S'red Astaire, o którym roz- 
“ puszczono bardzo nieładną 
plotkę — mającą jak się okazuje 
być jedynie trickiem reklamo
wym — że jest niebezpiecznie 
chory sercowo i musi przestać 
w ogóle tańczyć — nakręcił z 
Judy Garland nowy film ta
neczny pt. „Barkleysowie ■ 
Broadway****

zawsze słuszny, ale prawie zawsze 
•psychologicznie wytłumaczalny 
żal, poczucie krzywdy. Wydaje 
mu się, że krewni pana X, czy ¥ 
są na swoich stanowiskach uprzy
wilejowani, że wszelkie niedo
ciągnięcia w ich pracy są pobłaż
liwiej traktowane od niedociąg
nięć „obcych" pracowników tej sa
mej instytucji, że w wielu wy
padkach owi krewni są fawory
zowani itp. Wierzymy, że w 
większości wypadków takie różne 
traktowanie pracowników nie ma 
miejsca, ale jakże trudno to bę
dzie wytłumaczyć tym, którzy czu
lą się pokrzywdzeni. Najrady- 
kalniejszym lekarstwem byłaby 
bezwzględna i skrupulatnie prze
prowadzona likwidacja tzw. ro
dzinnej protekcji, tego współczes
nego nepotyzmu.

Sądzimy, że zwłaszcza dla sa
mych pryncypaiów korzystne bę
dzie takie oczyszczenie atmosfery 
przez usunięcie pracowników — 
krewnych z prowadzonych przez 
nich instytucji. Usunie to praw
dziwą czy też urojoną choćby 
przyczynę niezdrowego klimatu 
plotki i zawiści, stworzy warunki 
do teoretycznego i praktycznego 
równego startu do życiowych 
osiągnięć. A owym protegowanym 
przez męńów, szwagrów, wujów 
i ojców — krzywda również się nie 
stanie. Łatwo znajdą pracę w in
nym przedsiębiorstwie, gdzie zaj
mą chyba chętnie godne stanowis
ko zrównanego ■ wszystkimi in
nymi kolegami w prawach i obo
wiązkach pracownika, na którym 
nie ciąży nie tylko samo faktyczne 
uprzywilejowanie, ale nawet cień 
podejrzenia o nie. (t)

dziś „zdobi" skóra ludzka ■ wlęźnfów 
obozów koncentracyjnych.

Amerykanie swoim życzliwym sło-
sunkier* do faszyzujących Niemców 
(NiemeóW demokratycznych Ameryka-:. .... __ . . ,
nie mimo swojej wychwalonej demo-:- naczelmkow Wydziałów Przemysłu 
kracji jakoś nie lubią!) wywdzięczają:! Handlu w Biurze Cen w Warsza- 
im się za ich uległość wobec imperia-1 wie, czytamy m. i.: przewodniczący 
lizmu amerykańskiego 1 za pełne po-:Wojewódzkich Komisji Cennikowych 
parcie antyeuropejskich planów ,woc<»-|podkreślaj|ą. zgodnie, zbiory wy- 
anicznych. N.emcy są dziś bardz.ej po-jpa<fi^ zapewniaj
żądanymi sprzymierzeńcami amery-:H z j-r-
kańskimi od np. wiecznie buntujących = poszczególnym województwom po- 
się Francuzów, a nawet od „dobrowol-:ważne nadwyżki. Ustalane ceny na 
nie" uległych Waszyngtonowi Angli-' zboHe są w zasadzie wszędzie prze- 
ków. Dochodzi niekiedy do tego, źeĘ strzegane, aparat skupu stoi na wy- 
właśnie Niemców stawia się w Paryżu jsokości zadania, wykorzystywane są 
I Londynie ze wzór lojalnej współpra-Sw 100% magazynowe
cy ze Stanami Zjednoczonymi. Nikogo*. ____
na Zachodzie już dzisiaj nie dziwi, ż*!1 transportowe.
Ameryka woli przerzucać dostawy | A więc ceny na zboże są w zasa- 
marshallowskie do Bizonlt — kosztem Idzie przestrzegane. Takie określenie 
krajów Beneluxu, zwłaszcza Francji, o-1zawiera jednak w sobie i stwierdze- 
raz koszłem pobratymczej Anglii, o!ofc, tu i ówdzie ceny nie ąą prze- 
którą Ameryka dba szczególnie tro
skliwie, by nie zaznaczała zbytnio 
swojej samodzielności.

Jerzy Rudawski.

: strzegane.
i „Aparat skupu stoi na wysokości 
jzadania" — czytamy dalej w komu- 
znikacie. Ale „Rzeczpospolita" pisała 
| przed kilku dniami, że spółdzielczy 
: aparat skupu ma na swoim koncie 
Ęw ńdźnyćh okręgach kraju pewne 
Śniedociagnyjcia. „W akcji tej — czy- 
jtamy w „Rzeczpospolitej* — są jed- 
!nak pewne niedociąignlięcia, ktlóre

Polak prezesem 
Federacji Archiwistów 
Filmowych

ŁÓDŹ (k). Przy udziale państw;
Belgia, Brazylia, Czechosłowacja, Da-jarzęba omówić i podkreś&ió, aby ża
rn a, Francja, Polska, Stany Z jedno-: pobiec im natychmiast." 
czone AP., Szwecja Szwajcaria i Wło_! przedstawia si|ę omawiana 
chy odbył się w Kopenhadze kon-:sPra,wa w rzeczywistości??
gres Federacji Archiwistów Filmo*: Rząd ustalił jednolite ceny żboża 
wych. Śn* cały rok w wysokości 2.000 do

Wielki sukces na tym kongresie od-i 2-100 zł za 1 ą, gwarantując w ten 
niosła Polska, której przedstawiciel i sposób opłacalność produkcji rolni- 
-- sastępca naczelnego dyrektora PP i czej i likwidując niebezpieczeństwo 
„Film Polski* — dr Toeplitz jedno- 5 „klęski urodzajów*. . Gdyby Rza|d 
głośni* wybrany lostal prezesem F*- i pozostawił kształtowanie aię cen zbo-
deracjl,

Nowy typ
kutra morskiego

konstruktorzy
GDANSK (dz). Polscy konstrukto

rzy stoczniowi mogą poszczycić się 
nowym sukcesem. Opracowali bar
dzo ciekawy nowy typ kutra pełno
morskiego „KU 134“. Odznacza się 
on tym, że jest krótszy od dotych
czas przez rybaków używanych ku
trów długości 15 me‘rów.

Długość kutra nowego typu wy
nosi 13,44 m, szerokość 4,46 m, a za
nurzenie 1,88 m. Pojemność ładow
na wynosić będzie 16 m sześcien
nych. Zdaniem fachowcoty nowy ku- j chJapj w tym roku zaofiarowali za- 
ter konstrukcji polskiej ma zalety :raz po łniwaćh nadspodziewanie 
i wszystkie dobre strony kutrów du-[dutźle 1Wcl zbęćłli 
żych. Wykazuje dobrą zwrotaośić,; kratnie przekraczały plan skupu, 
doskonal, trzymanie się na fali, tak, j p^tnoŚĆ podatku grunto-
że nawigacyjnie i technicznie nie uet?;weg<) w przebiega nadspodzie- 
puje w niczym kutrom dotychczas j wan1e W cytowanym jt* ar-
u.-ywanym. Ętykule „Rzeczpospolitej" znajdujemy

Zgodnie z planem inwestycyjnym :pr2ykłady: „W powieci* obornickim 
na rok 1948 Stocznie Rybackie najnakazane zboża
wybrzeżu polskim rozpoczęły już na =w poł(>wl€ sierpni* na 27 ton,
zlecenie Morskiej Centrali Handl°-: chłppi zwieźli 370 toni W powiecie 
wej, budowę 10 jednostek tego typu : CTarnikowsIdTn caftomiesięczny wy- 
Kutry ostatecznie wykończone zostaną;^ wraesleA wyTO>sl 
i oddane do użyUu w lecie pray«Jmlmo p^ plerwsze dni 
*ego roku. : września zwieziono ponad 300 ton."

___  1 I : Wskutek tej nieoczekiwanej poda- 
3aHIOCIlO(lCin zboża w wielu spółdzielniach za- 

i brakło pieniędzy 1 chłoipam wydawa- 
’no za dostarczone zlboWe „kwitki".
W tych warunkach tu i Ówdzie roz- 
poczięto spekulować na zniKk^ ceny, 
ofiarując chłopom za żyto po 1.400 zł.

To jest jedna strona zaobserwo
wanych niedociągnięć o charakterze 
„finansowym". Slą. jednak jeszcze 
niedoci^gnilęicia „magazynowe”. O ile 
pierwszym zapobiec można stosun
kowo łatwo przez zwięjkszenie do
pływu kapitałów obrotowych do 
spółdzielni, • tyłe trudniejsze do 
'Przezwyciiftonia są niedociiagnijgcia 
„magazynowe’*'.

Powierzchnia magazynlów Jest w 
wielu wypadkach zbyt szczupła na 
przyjigcie dostarczanych iłotści zboi'a. 
I tak „przed elewatorami wrocław
skimi zgromadziło się 140 wagonów 
ziarna, na które nie było pomiesz
czenia... Nie brak telż wypadków, że 
trzeba sypać zboże w Spichrzach na 
2 metry wysoko, ©o grozi ntożliwoS- 
ciĄ powel ttych strąk*

bez

PRAGA (ZAP). Najmniejszy auto
mobil czeski, „Aero - Minor*' dowiódł 
ewej wysokiej Jakości w szeregu dłu
gi ch podróży, m. Im. w znanych rai- 
dach ku biegunowi północnemu i ku 
równikowi. Ostat io czteroosobowa 
załoga młodych robotników wjecha
ła autem tej marki na Śnieżką 
najmniejszego defektu po drodze.

Gospodarcze
połączenie sirel

PARY® (PAP). Rzecznik francuskie 
go ministerstwa spraw zagr. oświad
czył, ż* w październiku nastąpi ofic
jalne przyłączenie francuskiej strefy 
okupacyjnej w Niemczech do Bizonli. 
Fuzja będzie miała charakter gospo
darczy, natomiast — jak powiedział 
rzecznik — „politycznie i administra
cyjnie strefa francuska będzie nie- 
zależną*‘,

akcja skupu zboża?
W komunikacie sprawozdawczym 

z odprawy przewodniczących Woje- 
i Komisji Cennikowych

iża wolnej grze sił, te cena żyta za 
1 q wyniosłaby prawdopodobnie oko
ło 1.500 zŁ Różnica ceny zagwaran
towanej przez państwo, a ceny prze
widywanej bez interwencji państwo
wej wyniosłaby w stosunku do ogól
nej ilości zbota około 18 miliardów 
zftotych. Tych 15 miliardów zł, to kon
kretna pomoc państwa dla wsd.

Komentując w swoim czasie na ła
mach IKP decyzję Rządu, ustalającą 
cenię zbdńa, pisaliśmy, śe dla zapo
biegnięcia niebezpieczeństwu pertur
bacji na rynku zbożowym i dla 
unikni-ęcia spekulacyjnego „dusze
nia" ceny, trzeba, aby aparat skupu 
dysponował takimi kapitałami, które 
'pozwoliłyby na całkowite wchło
nięcie podaży.

I na tym włeSnie odcinku powsta
ły niedociągnięcia. Okazało slję, Ute

I tym trudnościom trzeba energies* 
ni* przeciwdziałać przez płauuw* 
wyzyskani* posiadanych W kra*t 
magazyncw t elewatorów i przezw, 
ograniczenie podaży. Okazuje się; 
to ostatnie jest możliwe do przepro
wadzenia. Chłopi bowiem dostar
czają czysto zboże mokre i niewyso- 
szone, nie nadające sifc do magazy
nowania. Np. w pow. nowoiomyskim 
„młócili niedosuszone zbóóe wprost 
ze stert i zwieźli na punkty zsypu, 
aby — powiedzmy — 95 kg ziarna 
1 5 kg „nielegalnej" wody zamieni# 
na banknoty, którym wilgoć nie za
szkodzi...*

Oczywiście, przyjmowanie takiego 
zbdża jest karygodnym niedbal
stwem, za które w samej tylko Wiel- 
kopolsee trzeba było pocifgnWĆ d* 
odpowiedzialności zarządy 6 spił- 
dzielni.

Trzeba też przestrzegać opraoowa- 
nego szczegółowo planu w przyjmo
waniu zboża na podatek gruntowy, 
W tym zakresie Komitet Ekono
miczny powziąć ostatnio uchwały 
przesuwajiąpą do dnia 31. 12. br. ter
min drugiej raty podatku grunto
wego, płatnego w całości lub w cqr/W 
w ziemiopłodach. Równocześnie Ko
mitet ustalił kategorie podatników 
oraz warunki, przy których będlą 
mogli oni uiszczató podatek grunto
wy zamiast w ziemiopłodach — w 
gotówce. Bliższe szczegóły omawia
nej uchwały Komitetu Ekonomiczne
go nie &. nam jeszcze w tej chwili 
znane.

Wróćmy jednak do komunikatu, 
cytowanego na wstqpie. Ni* sajdzl- 
my, aby tego rodzaju beztroski* 
stwierdzanie, fte „wszystko jest do
brze", podczas gdy w rzeczywistości 
istnieją, medociegnlęicia, zupełni* 
możliwe zresztą do zlikwidowania, 
było na miejscu. Uświadomieni* 
błędów jest przecież pierwszym kro
kiem do ich naprawienia. I dlatego 
właśnie „Rzeczpospolita" zajRła «4ę| 
zaobserwowanymi w terenie niedo- 
ciagnitęiciami, „które trzeba omńwH 
i podkre litć, aby zapobiec im na
tychmiast".

Dodatkowy kredyt 
pół miliarda zł

budownictwo 
mieszkaniowe

Komitet Ekonomiczny Rady Mi
nistrów na posiedzeniu w dniu 21 
bm. uchwalił dodatkowe kredyty in
westycyjne na rok 1948 w wysokotol 
1.336,6 mil. zł, przeznaczają# z tego 
kwotę 500 mil. zł na robotnicze bu
downictwo mieszkaniowe, a przede 
wszystkim na remonty domów dl* 
robotników przedsiębiorstw, podle
głych Ministerstwu Przemysłu 1 
Handlu, robotników monopoli oraz 
dla kolejarzy i robotników stocz
niowych.

W ten sposób Komitet rozszerzył 
akcjię, podjiątą przez Radę Państwa, 
która przeznaczyła julż uprzednio w 
ramach samorządów kwotę 2 miliar
dów zł na polepszenie warunków 
mieszkaniowych świata pracy.

Dodatkowe kredyty obejmfą. rów
nież inne nakłady inwestycyjne, Uf 
znane za niezbędne jeszcze w rok* 
bietlscym, jek: roboty zabezpieczają
ce przed powodzią, zagospodarowa
nie Państwowych Nieruchomości 
Ziemskich (zakup krów 1 traktorów), 
usuwanie zwalisk mostów na Wi$l*

Plam dodatkowych kredytów tnw 
westycyjnyćh zostanie wkrótce za
twierdzony przez Radę Ministrów 
uruchomienie ich nastąpi w ctąjg* 
14 dni po uchwal*.

zniszczonej MKcvjrszacvfe
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Piątek, 24 września 1948 r.
Katolicki: M. B. od wykupu nie- 

wolnik- w, Gerarda.
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiitiiiiitiiiiiii

BYDGOSZCZ
Oddział miejscowy dla prenumeraty 
i ogłoszeń: Jagiellońska nr 2 (Pod

Arkadami), tek 24-29.

Z Teatru Miejskiego

Już *e wtorek 
premiera 
nowej sztuki
J. Szaniawskiego

(®) Ze zrozumiałym zainteresowa* 1 2 * * 
niem oczekiwany najnowszy utwór 
autora „Dwóch Teatrów", — trzyak= 
towa sztuka: „Kowal, pieniądze i 
gwiazdy" — ukaże się już we wtorek, 
dn. 28 bm. Teatr Miejski dokłada stas 
rań by ta pełna poezji sztuka Jerzego 
Szaniawskiego znalazła jak najsta5 
ranniejsze wykonanie. — Kierownik 
literacki naszej sceny przeprowadził 
z autorem specjalną konferencję co 
do jego życzeń artystycznych, a re= 
żyseria stara się życzenia te realizo= 
wać jak najściślej.

Pszenica 3500
żyto 2175
jęczmień przemiałowy 2075
mąka pszenna 80% 5400
mąka żytnia 80% 3300
Ziemniaki:
1. dla producentów:

a) jadalne 500
b) przem. — pastewne 450

2. Dla transakcji hurtowych:
a) jadalne 570
b) przem. — pastewne 520

Podaż: duża Tendencja: spokojna.

Jak się dowiadujemy, J. Szaniawski 
obecny będ/ie na prapremierze.

567 nagród 
dla przodowników 
pracy w rolnictwie

(a) Na apel wicewojewody pom. p. 
Jakubowicza Izba przem.-Handlowa ze
brała 367 nagród wartości 232.000,— 
zł, które kupcy i przemysł prywatny 
przekazali Urzędowi Wojewódzkiemu 
i częściowo starostwom pow., jako na
grody dla przodowników pracy w rol
nictwie.

koło ZMP '
węzła bydgoskiego PKP

BYDGOSZCZ (sz) Odbyto się tu ze- ■ Zakł. Hodowli Roślin inspektoratu 
branie organizacyjne kota ZMP bydgoskiego mimo niesprzyjających 
węzła bydgoskiego PKP. W obecno- i warunkóiw atmosferycznych i trudno
ści przedstawicieli zarządu miejskie- ' ści technicznych związanych z bra- 
30 ZMP oraz opiekuńczego kola ZMP ; kłem siły roboczej, zrealizowały w ca- 
przy zarządzie kolejowym — wytrą- ; ‘ości plan dostaw w ustalonym termi. 
no zarząd w nast. składzie pp: Pysz- ice.
ka — przewodniczący. Kantorski — Do współzawodnictwa o wykona- 
kler. organizacyjny. Jusiakówna — nie planu dostaw ziarna siewnego sta 
oekr. Ponadto w skład zarządu wesz- nęiy komisje folwarczne, komitety 
11 pp: Watnp er, Sankowski. Klinde- i partii politycznych, zespoły robotni- 
równa, Menchen, Grudowsk’. Jawor- i cze i administracyjne majątków, 
ski, Wnuk. Pawlikowski, Leśniewski, i Współzawodnictwo obejmowało po- 
Kopka i Doliński. i zaterminoWą dostawę, dokładne oczy.

Spółdzielcy czechosłowaccy 
zachwyceni przyjęciem w Polsce

agronomowie. Wycieczka, którą z ra
mienia Polski prowadzą kier. Gł. ZSCH 
inż. Olszewski i mż. Kwasieborski, bo-r 
wi już tydzień w Polsce. Zwiedzała a- 
tapami Cieszyn, Katowice, Oświęcim, 
Kraków i Warszawę.

Na objazd po Pomorzu wycieczka 
wyruszyła z Kutna udając .'się do To
runia, gdzie zwiedzono największe na 
Pomorzu zakłady ogrodnicze ZSCH, 
Rzeźnię Miejską, Fabrykę Pierników 
Fabr. Przetworów Mięsnych. W Kołu* 
dzie Wielkiej pod Inowrocławiem u- 
czestnicy wycieczki podziwiali zakłady 
zootechniczne PINGW, przedszkola ora 
świetlice. Po drodze zwiedzali gospo 
darstwa chłopskie 9—11 ha we ws 
Sielec, po czym udali się do Inowro 
cławia, gdzie zwiedzili Pow. Spółdz 
ZGS, oraz Solanki.

No i oto znaleźli się w Bydgoszczy 
Yroszą, aby za naszym pośrednictwem 
zakomunikować społeczeństwu polskie
mu, że są zachwyceni przyjęciem zgo
towanym im w Polsce. — Tak serdecz
nego przyjęcia nie spodziewaliśmy się 
— mówią.

Pytamy naszych gości, które miasto 
polskie podoba im się najwięcej.

— Trudno orzec — odpowiadają 
Każde jest inne i w każdym podziwia
my co innego.

Wczoraj w godz. rannych spółdziel
cy czechosłowaccy zwiedzili magazyny 
Centr. Roln. Spóldz. „SamopomOj 
Chłopska" na Kapuściskach, lecz z 
powodu spóźnionego programu musieli , 
z tego zrezygnować, udając się w dai j 
szą drogę do Poznania, gdzie m. in 
zwiedzą Operę, na co się bardzo cie 
szyli. Z Poznania wyruszą w dalszą dro 
gę do Szczecina.

Wycieczka ta — jak orzekli — nie 
tvlko przyczyniła się do poznania Pol
ski i pogłębienia wzajemnej przyjaźń 
ale również do pogłębienia wiadomo 
id fachowych.

BYDGOSZCZ (dr). Dwa długie czar-' 
wone autokary z herbem i napisem i 
„Praha" wiozące pierwszą wycieczkę 
spółdzielców czeskich zatrzymały się 
przed RDK.

Grupa ludzi, licząca około 60 osób, 
w tym 6 kobiet, rozchodzi się do wy
znaczonych pokoi, by następnie zejść 
do sali, gdzie czeka ich oficjalne przy
jęcie i powitanie. Wycieczkę witają: 
w imieniu rządu — wicewoj. Jakubo
wicz, w imieniu Wojew. Zarządu ZSCH 
— p. Wiercą i in., o z ramienia Tow. 
Przyjaźni Polsko-Czeskiej p. Kiss-Orski

W wycieczce bierze udział 2 dzien
nikarzy pism fachowych, którzy służą 
nam informacjami. Dowiadujemy się od 
nich, że w skład wycieczki wchodzą pra
cownicy organizacji spółdzielczych, 
członkinie kół gospodyń wiejskich oraz

„Lotnicy “ bydgoscy
przed Sądem
Apelacyjnym w Toruniu

(ikz). Swego czasu donosiiliiłśmy o 
sensacyjnej rozprawie, która odby
ła sil przed Sr-dem Okręgowym w 
Bydgoszczy przeciwko trzem chłop
com — czsonkom Aeroklubu: Jan
kowskiemu, Pawiackiemu i Andrze
jewskiemu. Chłopcy postanowili 
awionetką uciec za granicę, z miej
scowego lotniska. Sąd Okręgowy 
skazał chłopców na kary wiezienia 
od 6 miiesięicy do 2 lat. •

Obecnie sprawię rozpatrywał Sąd 
Apelacyjny w Toruniu, ktiiry wyrok 
w stosunku do Jankowskiego, ska
zanego na 1 rok więpieniiae uchylił, 
łagodzą*, mu wymiar kary do 7 mieś, 
więzienia.

Wzrost plonów 
w majątkach Państw. Zakładów 

Hodowli Roślin insp. bydgoskiego
BYDGOSZCZ (dr) Majątki Państw. szćzenie ziarna, oćpowiedne worko

wanie i zaplombowanie i załadowa
nie wianków. Pracownicy zespołów i 
przodownicy pracy otrzymali nagrody 
pienięńne.

Dodać trzeba, że majątki PZ Hodo
wli RoKlin nie tylko wykonały plan 
dostaw ziarna siewnego ale wykaza- 

rótwnież zniacfty wziost plonów 
we wszystkich rodzajach tpraw. Ogó
łem tegoroczne omiotv w majątkach 
Państw. Zakład I w Hodowli Roślin O- 
kręgu bydgoskiego dałv 2f.690 m żyta 
i 8000 m pszen -y.

Uwaga rolnic? !
(a) Ze względu na rozpoczęcie wy> 

kopów ziemniaków Referat Ochrony 
Roślin przy Starostwie Pow. zaleca 
rolnikom dokładne przeglądanie 
ziemniaków oraz ziemi na polach 
ziemniaczanych, a to w eelu ewent. 
wykrycia słonki ziemniaczanej, naj= 
niebezpieczniejszego szkodnika zienr 
niaków.

W razie wykrycia stonki, należy 
niezwłocznie powiadomić Zarządy 
Gminne, które winny natychmiast do> 
nieść o tern Ref. Ochrony Roślin przy 
Starostwie Pow. w Bydgoszczy.

Wyplata rent inwalidzkich 
w Urzędzie Skarbowym

(a) Urząd Skarbowy w Bydgoszczy 
podaje do wiadomości, że w m-cu paź 
dzierniku 1948 r. będzie wypłacał ren
ty inwalidom woj. według alfabetu za 
okazaniem wykazu osobistego, lub do
wodu tożsamości.

Dn. 1. X. br nazwiska zaczynające 
się na litery A, B, 2. X. C, D, 4. X. 
E, F, 5. X. G, H, 6. X. I, J, 7. X. K, 
8. X. L, Ł, 9. X. M, 11. X. N, O. 
12. X. P, 13. X. R, 14. X. S, 15. X. T, U, 
16. X. V, W, 18. X. Z, Ź, Ź.

Odbiorcy otrzymujący zaopatrzenie 
po raz pierwszy i ci, którzy z innych 
ważnych przyczyn nie mogą go w wy
znaczonym terminie odebrać, winni 
zgłosić się po odbiór od dnia 19 do 
21. X. 1948 r.

Po odbiór zaopatrz, należy zgłaszać

NOTOWANIA CĘN
Giełdy Zbożowo=Towarowej w Byd' 

goszczy.
Ceny rozumieją się za towar zdro* 

wy, suchy, przeciętnej jakości han« 
dl owej za 100 kg w handlu hurtowym 
parytet wagon siedziba Giełdy przy 
dostawie bieżącej.

Geny orientacyjne

ORGAN IZAcV BYDGOSKICH

* Walne zebranie koła Opieki Ro- 
I dzicielskiej przy Średniej Szkole Zawo
dowej nr 3 (Handlowej), odbędzie się 

; w niedzielę, dnia 26 września 1948 r. o 
godz. 17 w auli Szkoły przy ul. Ja
giellońskiej 9. Z powodu bardzo waż
nych spraw obecność wszystkich obo
wiązkowa.

♦ Zarząd Grodzki Stron, ludowego 
• zawiadamia, że 24 bm. o godz 18 w 
i lokalu Pow. Zarządu S. L. przy Al. 1 
Maja 65/5 odbędzie się zwyczajne ze- 

' branie członków. Obecność obowiąz
kowa.

♦ Tow. Śpiewu „Halka“ śpiewa w 
niedzielę, 26 bm. o godz. 8,30 w ko
ściele Wine, a Paulo oraz na uroczy
stej akademii. Lekcja śpiewu dziś 
w piątek w szkole przy ul. 3 Września 
nr 1. Komplet chótu obowiązkowy.

* Pow. Zrzeszenie Ogrodnicze. W 
niedzielę, 26 bm. o godz. 14 nadzwy
czajne zebranie w auli Państw. Liceum 
Rolnicz. przy ul. Bernardyńskiej.

się do Kasy 1 Urzędu Skarbowego w 
Bydgoszczy, przy ul. Warszawskiej 23s 
w godz. od 8—13, w soboty od godz 
8—12.

Pożyteczna ino w ac ja
BYDGOSZCZ (sb). Tow. Ło

wieckie w Bydgoszczy wprowadziło 
inowację, która spotka się na pe
wno z życzliwym przyjęciem wszy
stkich właścicieli psów. Zaintere
sowani, tzn. ci, którym psy zagi
nęły i ci, do których psy przybłą- 
kały się, mogą (niezależnie od o- 
głoszenia w prasie) umieszczać 
bezpłatnie komunikaty na tablicy 
Tow, Spółdz. „Jedność Łowiecka" 
przy uł. Śniadeckich 42. Tam też 
można dowiadywać się o wynikach 
poszukiwań.

Maszynka elektryczna
przyczyną pożaru

BYDGOSZCZ (sb) Kilkakrotnie prze5 
strzegaliśmy już naszych Czytelników 
przed niebezpieczeństwem pożarów 
wynikających z niewyłączania żela« 
zek elektrycznych i maszynek. Ostat« 
nio Straż Pożarną wezwano na ul. Al. 
1 Maja 51, gdzie jeden z lokatorów 
tego domu wychodząc z mieszkania 
pozostawił włączoną do kontaktu 
płytkę elektryczną i spowodował tym 
pożar. Interwencja straży zapobiegła 
stratom.

12. Corpus delir.ti
Tym razem zagadka nie była 

zbyt skomplikowana. P. Marchew
ka rozwiązał szaradę szybko: pier
wsze— dok: drugie — tor. Razem: 
doktot Za Panną a przed Nie
dźwiadkiem — jak uczy astrologia 
— ziemia stoi pod znakiem Wagi. 
A więc: doktor i waga. Pierwsze 
utwierdzało by podejrzenie detek
tywa co do osoby, zbrodniarza, 
drugie zdawało się wskazywać na 
jakieś ważne wydarzenie. Albo n’ie. 
Może to po prostu wskazówka, że 
trzeba zbadać wagę lekarską o 
Droździka? Wszystko jedno, Do 
Droździka trzeba iść w każdym 
wypadku. „Ciekawe tylko, czy dok
tor spodziewa się mojej wizyty 
tak. jak wiedział, że żywy tkwię 
w- trumnie na cmentarzu, czyhając 
na zbrodniarzy, czy też wizytą 
swoją go zaskoczę. W każdym ra
zie będę udaw-ał, że niczego się nie 
domyślam i nadal będę go traktował 
jako zaufanego współpracownika w 
sprawie „niebieskiego widma“.

Co do tych spraw detektyw Mar
chewka pow ztął szybko ostateczna 
decyzię: od wizyty u doktora Droź 
dzika nic go nie zdoła powstrzy
mać. Decyzja ta wprowadzała pew
ne uspokojenie do stanu psychicz

nego p. Eufemlusz a tym bardziej, że 
nie została ona spowodowana wy 
łącznie odnalezieniem zagadkowej 
kartki w podziemiach grobowca 
prof. Gramma, a źródło swoje miała 
raczej w poszlakach I do pewne
go stopnia intuicyjnym wyczuciu 
osobv zbrodniarza. Samo bowiem 
znalezienie kartki miało dla detek
tywa dwojakie znaczenie: 1. u- 
twierdzało go w podejrzeniach co 
do dr. Droździka, 2. budziło nowe 
podejrzenia, gdyż wyglądało jako 
chęć zwabienia detektywa w pu 
łapkę. Sprawa była jednak szyta 
grubvmi nićmT, gdyż detektyw na 
pierwszy rzut oka zidentyfikował 
charakter pisma. Kartkę z szarada 
pisała ta sama ręka spod której po
chodził ów nieszczęsny wiersz, co 
wprowadził detektywa w kabałę w 
banku jeżogórsklm. Można więc 
było myśleć, że pisał to albo ktoś 
życzliwy, albo też wróg. Jeżeli 
życzliwy, to jego intencje w pier 
wszej próbie interwencji wypadb 
bardzo nieszczęśliwie, jeżeli wróg 
to bardzo głupi.

— Tak czy inaczej od zamiaru 
odwiedzenia Droździka nie odstą
pię — powtórzył sobłe w myślach 
p. Marchewka i zaczął do tej wi

zyty czynić przygotowania. Prze
de wszystkim zorganizował „ob
stawę" umieszczając wywiadow
ców wokół domu dr. Droździka. Po 
drugie, upoważnił wywiadowców 
do szukania siebie, gdyby nie wró
cił w- oznaczonym terminie. Potrze 
cie umówił się, że podczas jego 
wizyty u doktora zadzwoni do 
Droździka Kurzawa, aby umożliwić 
detektywowi „rozejrzenie się w te
renie" — jak to nazwał.

Dr. Droździk przylał detektywa 
spokojni z życzliwym uśmiechem 
P. Marchewka podziękował dok
torowi za dotychczasową współ
pracę । oznajmił mu wynik wypra
wy na cmentarz, stwierdzając, że 
w tych warunkach uważa sprawę 
właściwie za zakończoną i wyjeż
dża odpocząć po trudach 1 wysił
kach ostatnich dni.

W tej chwili towarzyska rozmowę 
przerwał umówiony telefon. Doktor 
Droidzik zostawił swego gościa w 
gabinecie i sam poszedł do tele 
fonu, który stał w pokoiku obok na 
biurku, na którym doktór zwykł 
był wypisywać recepty.

P. Marchewka spojrzał na zega
rek. Miał 10 minut czasu, gdyż tak 
długo miał doktora trzymać przy 
telefonie Kurzawa. Detektyw więc 
wyjął błyskawicznie specjalne kom 
binerkl, umożliwiające sprawne od
kręcanie śrub wszelkiego rodzaju 
I doskoczył do wagi. Z największą 
ostrożnością począł ją rozmontowy
wać. Pod stopniem wagi, na który 
wchodził pacjent, dostrzegł detek
tyw skomplikowany przyrząd, 
wmontowany zręcznie w mecha

nizm sprężynowy samej wagi. De
tektyw zastanawiał się, czy wy
montować ów przyrząd i najpierw 
zbadać, czy też odczekać jeszcze 
pewien czas i zwędzić doktorowi 
wagę podstawiając mu inną. Wpa
trzony z napięciem w wagę już 
zamierzał przechylić szalę na ko
rzyść tej drugiej koncepcji, kiedy 
wyczuł raczej niż zobaczył wlustrze 
wagi przesunięcie się ledwo widział 
nego cienia. Wiedziony instynktem 
detektyw błyskawicznie zmienił 
pozycję, klękając na obydwa kola
na. Co prawda uchronił się tym od 
straszliwego ciosu w głowę, tym 
niemniej ciężka pałka opadła mu na 
prawe ramię. Detektywowi pociem
niało w oczach z bólu. Potężnym 
wysiłkiem woli zerwał się na no
gi i sięgnął lewą ręką do kieszeni. 
Drugi cios spadł mu na kark. De
tektyw osuwając stę na podłogę 

Nagroda za trafne rozwiązanie poprzedniego zadania przypadła dro- I 
gą losowania Edm. Borowskiemu, Świecie. Browarowa 2.

zdołał jednak oddać dwa strzały. 
Jak trzeci wystrzał trzasnęły za
mykane drzwi i jakiś szybki krok 
zahurkotał jeszcze w uszach p. 
Marchewki, jakby zbiegał po scho
dach. eoraz clchągy dalszy... Detek
tyw stracił przytomność.

Kiedy go docucono w gabinecie 
doktora znajdowali się wszyscy 
wywiadowcy. P. Marchewka kazał 
natychmiast zaalarmować wszyst
kie posterunki wokoło Wymęczy- 
na i postawił na nogj cały aparat 
policyjny. Zbieg nie mógł daleko 
uciec.

— Ale corpus delicti zostawił — 
rzekł p Marchewka do otaczają
cych go wywiadowców — tylko co 
to jest? — zwrócił się do zatroska
nego raczej o zdrowie przyjaciela 
niż o wszystko inne Anatola Ku
rzawy.

— Wygląda na to. lakby z tych 
pręcików trzeha było ułożyć czte
ry trójkąty I ułożyć je w to ozna
czone lekkimi liniami miejsce w me 
chaniźmle — rzekł Kurzawa bło- 
rac w rękę sześć metalowych prę
cików.

— Pogłówmy się więc nad tym 
— rzekł p. Marchewka.

Oto zadanie dla naszych czyte! 
nlków. Z sześciu pręcików zbudo
wać cztery trófkaty. Rozwiązania 
należy nadsyłać do 24 hm. Za traf
ne rozwiązanie przyznana zostanie 
cenna nagroda książkową.
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O światło
Codziennie wrącam z pracy póź

ną nocą na Jachcice do domu i to mię
dzy godziną 2 a 2,30. Już od k Ikuna- 
jtu dni stwierdziłem, że na odcinku 
od Czarnej Drogi do elektrowni na 
Jachcicach prawie co drugi dzień ale 
ma światła. Zachodź pytanie, dla
czego właśnie tu w tak nieblezpiecz- 
jym miejscu nie pali się ani jedna 
lampa, podczas g.dy inne ulice Jachcie | 
sa dostataczn e oświetlone. Zapewne 
upomniano o wszystkich tych wy I 
padkach, które miały miejsce właśnie 
ta pod mostami jesienlą roku 1945. 
Nic dziwnego. Wtedy n e było w o- 
jole światła pod mostami ani na Jach 
cica<„h, ale dzisiaj jeśii mamy lampy, 
to moim zdaniem powinny one się 
też św ecić; Rozumiem, że ogranicza 
się zużycie prądu, ale trzeba by wy
taczać raczej inne ulice, gdzie świat
ło jest mniel potrzebne. Prosiłbym 
przeto, aby miarodajne czynniki zain
teresowały się tą sprawą i sprawiły, 
by światło pod mostami paliło się co 
I0C.

Stały czytelnik.

RADIO - TEATR
(sz) Nadchodząca niedziela stać bę 

Izie pod znakiem sensacyjnego spot
kania piłkarskiego mędzy drużynami 
Radia i Teatru. Na boisku zobaczymy 
ute-n znanych nam z przedstawień 
teatralnych aktorów naszej świątyni 
Melpomeny, iak 1 znanych nam z... 
tlosj artystów radiowych. Początek 
meczu o godz. 11.
MISTRZOSTWO TENISOWE POM. 

(sz) Staraniem ZS „Gwardia" odbę- 
ła się w dniach od 1—3 br. na kor 
lach tenisowych (nl. Zamojskiego 16) 
amknięte mistrzostwa tenisowe Po- 
norza. W mistrzostwach brać mogą 
•dział tylko zawodnicy z wojew. po- 
liwskiego (stowarzyszeni i niestowa- 
tzyszeni). Imienne zgłoszenia przyj
muje do 28 bm. sekretariat ZS Gwar
dia ul. Zamojskiego 16 od g. 9—13 I 
•d 14— 17.

MISTRZOSTWA POLSKI 
GŁUCHONIEMYCH.

(sz) W niedzielę 26 bm. o g. 9 od- 
Mą się w ramach m strzostw Pol
ski głuchoniemych na stadionie miej
skim zawody piłki nożnej między bvd 
toskim a gdańskim KS „Głuchoniemi'* I

Derby piłkarskie brda ■ wisła 
(sz) Piłkarze Brdy spotkają się po 

ostatnio odniesionych sukcesach z 
-Wisłą" (Grudziądz). Jak się dowia
dujemy. goście grudz ądzcy przyjadą 
do Bydgoszczy w najsilniejszym 
składzie z reprezentacyjnym bramka- 
R«m Czarneckim i Blankiem na cze- 
*• Początek niedzielnego spotkania o 
I°dz. 16 na stadionie miejsk m. Przed I

Wszy przydział rąbanki
I Wydział Przem., Handlu i Aprowi- 
\ zacji m. Bydgoszczy zawiadamia, że 
posiadacze kart zaopatrzenia z mieś, 
września br., zarejestrowani w nitej 
podanych punktach rozdzielczych, 
mogą otrzymać należny im przydział 
r lbanki w nast. kolejnośfci:

Od dn. 24 bm. godz. 13 do dn. 
27 bm. włącznie zarejestrowani w: 
Spółdz. Cechu Rzeżn.-Wlęidl., ul. Po
morska 45; Bydg. Spt łdz. Spo’1. ul. 
Grunwaldzka 36; Pakulski, Zborowy 

__ Rynek 7; Grabowski, Chodkiewicza 
(Gwiazda — Brda II) O mi- , nr 67; Spiłdz. Pom. Zakł. Budowy 

fcostwo kl. B. o g. 14.____________ ' Maszyn, Al. 1 Maja 127; Spć*dz.

■ Tamara
ciągu ostatnich tygodni wielkim 

*y<iarzen iem artystycznym w caJej 
Polsce staJy się występy Tamary 
Chanum. W jej znakmitym wykona- 
81u publiczność mogła zapoznać się 
1 Pieśniami i tańcami narodów ZSRR 

Występ Tamary Chanum w Byd- 
IWrczy w dniu 22 bm. zgromadził w 
Sah OKZZ wielkie tłumy publicznoś- 
•oŚci, Pieśrń, czy taniec Tamary Cha- 
•um uzupełniają się w artystycznej 
j**cji- Trzeba stwierdzić, że Tamara 
Chanum jest artystką wysokiej kla
ty Urodzona w maleńkiej wiosce 
brańskiego rejonu Uzbekistanu, 

*niknę}a w istotę nieomal wszystkich 
•’rodowości zamieszkujących jej roz- l

ojczyznę. Intuicja rasowej ar- | 
Wki pozwoliła jej na wyciągnięcie 
•’sadn czych cech folkloru danego na. 
'°ihi. Obserwujemy to w wspania- 
*lch strojach, geście, śpiewie, tańcu. 
Inri środkami Tamara Chanum po- 

h’fi scharakteryzować doskonale ja- 
7* naród. Za przykład niech posłuży 
^skonałe wykonanie najbardziej dla 
5łs dostępnych tańców: bia oruskie-

huculskiego i polskiego „Umari 
Maciek *. Sam fakt śpiewania każdej

Chanum
pieśni w języku danego narodu przez 
Tamarę Chanum, zasługuje na pod
kreślenie i mówi o jej wielkich moż
liwościach.

Sztuka Tamary Chanum to analiza 
i synteza zarazem Taką, jest jej pieślń, 
gest i strój. W zasadzie operuje skró
tami (wydobywanie zasadniczych cech 
folklorystycznych danego narodu), po
trafi dać i wznieść się na najwyższe 
szczyty twórczości.

Akompaniament czterech Instru
mentów ludowych uzbekistańskich — 
czang, tara, dojra, naj — w wykona
niu doskonałych artystów, bardzo 

I trafny, chwilami urzekający (korejska 
I pieśń ludowa Jan . Sa - Do). Tak ma

łe środki, a wielkie rezultaty artysty, 
czne.

Duży, 2-godzinny program nie nu
żył zupełnie, przykuwał uwagę od 
pierwszego do ostatniego tańca. Wy
pełniona po brzegi publicznością sa
la OKZZ huczała od oklasków. Na
leżą się s owa uznania Tow. Przyjaźni 
Polsko . Radzieckiej za zorganizowa
nie tego pięknego wieczoru.

Florian Dąbrowski.

Mo OCf Ś1W, LabOtlFĆ

Uroczyste Triduum
z udziałem J. E. Ks. Biskupa Lorka

BYDGOSZCZ (a) W kościele para- l 
halnym św. W ncentego a Paulo na ' 
Bielawkach odbędzie się w dniach od 
24 do 27 bm. uroczyste Triduum ku 
czci ^w. Katarzyny Laboure ze Zgro
madzenia Sióstr Miłosierdzia, zaliczo
nej on. 27 Lpca br. w poczet świę
tych. i

Program uroczystości przewiduje: I 
Dn. 24 bm. tj. dziś o godz. 18 wstęp ' 

ne nieszpory z wystawieniem Najśw. I

Izba Przem.-Handlowa 
zapoczątkowuje 
akcję ubezpieczeniową

(ta) Izba Przem.’Handicwa w Byd* 
goszczy doceniając znaczenie akcji 
ubezpieczeniowej w przemyśle, han- 
dlu i dziale usług sektora prywatne- 
go, zwołała specjalne zebranie infor
macyjne z udziałem radców i urzęd
ników Izby oraz przeds’awicieli zrze
szeń kupieckich i przemysłowych. 
Wyczerpujących wyjaśnień dot. ubez
pieczeń na życie udzie ił zebranym 
kierownik Referatu Pr wszechnego 
Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych p. 
Wolański.

Kursy w Lidze Kobiet
(a). Wydz. Szkoleniowy Ligi Kobiet 

komunikuje, iż z dniem 4 paździer
nika br. rozpoczyna się kurs języka 
angielskiego, oraz kursy kroju i szy
cia. Zapisy w sekretariacie Ligi 
Kobiet.

Rychło zaczyna...
(sz) Niejaki J. Ryszka zam. przy ul. 

Sieradzkiej 7 — zgłosił w MO kra
dzież 5.650 zł oraz kluczy od mie
szkania. Jak się okazało, sprawcami 
kradzieży byli niej. E. Koziński z nl. 
Sieradzkiej oraz 11-letni Ryszard F. 

Sakramentu i kazaniem. W sobotę 
25 bm. godz. 6.30 prymaria w intencji 
Stow. Dzieci Marii, godz. 10 — uro
czysta suma, godz 18 — uroczyste 
nieszpory ? kajaniem.

W niedzielę, 26 bm. pontyftkalną 
sumę celebrować będzie J. E. ks. bisk. 
Jan I orek, ordynariusz diecezji san
domierskiej. Początek nabożeństwa o 
g. 10.30. O godz. 18 uroczyste nieszpo
ry z kazaniem. W poniedziałek, 17 
bm. godz. 6.30 prymaria w intencji 
Konferencji Panów św. Wincentego a 
Paulo z terenu całej Bydgoszczy, g. 
10 uroczysta suma w intencji Stow. 
Pań Milos erdzia z terenu całej Byd- 
goszczy i o g. 17 pontyfikalne nie- Zwrócono także uwagę na to, aby 
szpoiy, które odprawi J. E. ks. bisk. i rolnicy odstawiali zboże bezwzględ= 
Jan I orek z Sandomierza. Nieszpory ! nie suche i czyste. Na zakończenie
zakończy procesja I uroczyste ,Te 
Deum“.

W kościele przez wszystkie trzy 
dni całodzienna adoracja Najśw. Sa

Ncsza ankieta

Kto powinien ponos'c równice 
za ulgowe bilety tramwajowe?

Artykuł nasz dot. bolączek Tram
wajów Miejskich, w którym m. in 
poruszona została sprawa biletfw 
ulgowych, wywołał riywe echo wśrńd 
Czytelników.

Oto, co pisze jedna z naszych Czy
telniczek:

„Zarznd Miejski od 1920 do 1939 r. 
zbierał dochód z Tramwajów Miej
skich i nic w nie, poza reperacjp 
„weterani'w", nie inwestował. Tak 
samo po drugiej wojnie Zarz-d Miej
ski otrzymał tabor miejski nieuszko
dzony, a dochóid z tramwajów uży
wał — jak twierdzi — na inne cele 
miasta. Czemuż więc, jeśli budżet 
Tramwajów Miejskich nareszcie bę
dzie inwestycyjny, te „inne" kasy

łfasprowicz, ul.
Sp łdz. Nitrozwi.jzk w

27 bm. godz. 13 do dn. 
w:

Zakł. Elektryczne Homerze, ul Em. 
Warmińskiego 8;
Ugory 50;
Lrtgnowo; Bocian, ul. Toruńska 52.

Od dn.
29 bm. włącznie zarejestrowani 
Sadowski, ul. Jagiellońska 51; Bydg. 
Spildz. Spoż., AI. 1 Maja 115; Wi- 
nowiecki, ul. Śniadeckich 55; Bła- 
szak, Bocianowo 36.

Od dn. 30 bm. godz. 13 do dn. 
2.10. 48 r. włócznie zarejestrowani w: 
Kowalski, Kujawska 39; W-jclewska, 
Toruńska 150; Jezierski, Grunwaldz
ka 137; Łuczak, Stawowa 16.

Punkty rozdzielcze wydadza ra- 
bankpi: dla kat. X i I „Zg“ — 1,4 kg 
na kup. 19 i dla dod. „C“ — 0.350 kg 
na kup. 9.

Cena 1 kg rrfbanki nie mo’e prze
kroczyć 7 zł Wszystkie punkty roz
dzielcze rozliczą się z wydanej rą
banki do dn. 5. 10. 1948 r.

Uwaga! Nadmienia sięb 
rozdzielcze: Kasprowicz, 
i Błaszak, Bocianowo 36 
mają, rrfoankjr do rozdziału w dw eh 
rataćh, i to: Kasprowicz w dn. 24. 
i 27. 9. 1948 r„ a Błaszak w dn. 27. 
1 30. 9. 1948 r. Czr/ń konsumentów w 
tych punktach otrzyma więc naleć ny 
przydział z pierwszej rety, a reszta 
z drugiej raty.

Realiz wanie kart 
chlebowych MK

Podaje się. do wiedomottó, te 
mieś, październik br. wywołane 
stały nast. kupony na karty prac.: od 
nr 1 —17 po 0,5 kg; na karty rodź, 
od nr 1 —12 po 0,5 kg; na karty 
dziec. D-3, D-7, D-12 od nr 1 —12 
po 0,5 kg i karty dodatkowe „C“ 
od nr 1 — 8 po 0,5 kg. Chleb odbie
rać można z dn. 1. 10. br. poczciwszy.

Kupony trać® swe. wsŁnollć z dn. 
1 listopada br. i po tym czasie nie 
b%d)> uwzględniane.

te punkty 
Ugory 50 
— otrzy-

za

' kramentu z udz ałem stowarzyszeń 
bractw kościelnych.

Kazania okolicznościowe wygłosi 
i ks. dr. Moska.

Powiat L^dgo«ki 
wpłaca na I OR

BYDGOSZCZ (AWO) Pod przewód1 
nictwem etaroaty pow. p. Pawłowskie 
go odbyła się konferencja Pow. Ko5 
nńtetu Współdziałania z PPPG. Do’ 
tychcżasowy przebieg wpłacania po
datku gruntowego i FOR przedstawił 
p. Kuźniak.

W dyskusji ustalono obowiązki 
gminnych opiekunów społecznych.

starosta p. Pawłowski zaapelował do 
przedstawicieli partii polit. o najdalej 
idącą współpracą i pomoc w reallza’ 
cji planu ściągania podatku grunto= 
wego i FOR.

miejskie nie mogłyby również przyj.l: 
z pomooa Tramwajom Miejskim? 
B-o co do bilet’ w ulgowych, to prze
cier i PKP ponoszpi rfwniet rlnic’ 
między biletem normalnym a ulg 
wyrn. Przedsiębiorstwa sę przeważ
nie państwowe, więc spraw? tak? 
trzeba będzie chyba załatwić w skali 
ogólnokrajowej. A skończy się ona 
na pewno tym, że rćlinioę b idzie się 
potr jcało z zarobków robotnikowi...

Proszę mi wybaczyć, ale taka juz 
jestem pesymistka."

Prosimy o dalsze wypowiadanie 
się? w tej sprawie.

| S nefaimkatr^^de^a]
MO zatrzymała niej. Wiktorię ta

bus, zim. w Grucznie pow. Swle.-Ie 
za kradz eż bielizny damskiej ze stra
ganu p. Kiedrowskiego —na Nowym 
RynKu w Bydgoszczy. (fa)

Na szkodę p. J. Sybflla zam. przy 
Al. 1 Maja 146 — skradziono rower 
damski pozostawiony w korytarzu 
jednego z domów przy Al. 1 Maja. 
Ponadto skradziono rower damski p. 
F. Błażejczakowi zam. przy ul. Pol
nej 6. Rower przechowywany był 
pod zamknięciem, tak że sprawcy 
kradzieży rozerwać mus eli kłódkę.

(fa)

Uwaga — Prenumeratorzy!
Prenumeratorsy, którzy nie 

zaabonowali „Ilustrowanego Ku
riera Polskiego* ’ na mieś, paź
dziernik w Urzędach Poczto
wych, mogą to uczynić

DO 25 WRZEŚNIA 
w naszych agenturach i punk 
tach sprzedaży, jak również bez 
pośrednio w naszej centrali 
wpłacając prenumeratę na konto 
P. K. O. nr VI-140, lub przeka
zem pocztowym na adres: .„Ilu
strowany Kurier Polski" Byd
goszcz. ul. Marsz. Focha 20.

CENA PRENUMERATY MIE 
SIĘCZNEJ WYNOSI 120— zł

O masło dla dzieci
Sytuacja „maślana' popraw -a salę 

na tyle, że ludzie pracy zostali zao
patrzeni w swoich zakładach, fabry
kach, biurach ibd.

Należało by obecnie — przynaj
mniej do całkowitego nasycenia ryn
ku pomyśleć rćiwnież o dzieciach i 
chorych. Trzeba bowiem pamigtali. 
iż poza rodzinami pracujących ęna- 
my w Bydgoszczy wiele rodzin, w 
których z tych czy innych niezalet- 
niych od nich przyczyn, nikt nie pra-

i

TEATR MIEJSKI. W piątek, 
24 bm. nieprawdopodobna kome
dia Noela Coward‘a pt. „SEANS". 
Sztuka grana będzie jeszcze tylko 
kilka dni. Zniżki zw. zaw. ważne.

SALA OKZZ ul. Toruńska. Ope 
retka Kaknana „Księżniczka Czar
dasza". Początek o godz. 20.

POM. DOM SZTUKI. Godz. 20 
Recital fortepianowy Kazimierza 
Serockiego.

KINA. Pomorzanin: Gilda, Po
lonia: Cygańska miłość Wolność: 
Nickolaur Nickleby, Orzeł: Sio
stra lokaja, Gryt: Decyzja prof.Mi 
!a«a Bałtyk: Pościg, Aktualności: 
P im nr 24 B< gatela. Gilda.

Początek seansów: we wszyst
kich kinach: 16. 18 i 20,30 jedy
nie Polonia" 15, 18 21. .Baga
tela" o godz. 20 ' .Aktualności" 
codz. o godz. 15, a w niedzielę 
o godz. 12.

DYŻURNY LEKARZ KOLEJO
WY: dn. 24 bm. dr Tadlewski, ul. 
Św. Trójcy 3, tel. 32-89.

DYŻURY APTEK. Do dnia 25 
bm. dyżury pełnią, apteka „Pod 
Niedźwiedziem' ul Niedźwie
dzia 11, tel. 16 53 i apteka „Przy 
Bielawach A 
lefon 23-61.

WAŻN1EJS7E 
k-mdt Miasta M
da MO 25 16 25-17, 25-18, Pogo
towie Ratunk we 10-00.

1 Maja 81. te-

TEŁFONY — 
O 25-15, Komeo

♦ JkLZ **
Sobota, 25 września 1948 r.

5.20 Progr og-polski, 9 10 Pro- 
gram lokalny dnia, 9.15 Wiado
mości miejscowe 11 57 Progr. og 
polski, 14.30 Obrazki Schuberta. 
14.30 Przegled prasy pomorskiej, 
14 50 Progr. og.-polski, 22.45 Kon
cert życzeń, 23.00 Progr. og.-pol- 
ski. 2330 Zakończenie audycji.

= Zw. Zaw, Prac. Przem. Spożyw
czego Oddz. w Bydgoszczy urządza 
w sobotę, 25 bm o godz. 19 w sali 
Resursy Kupieckiej wielką zabawę ta
neczną na „FUNDUSZ ODBUDOWY 
WARSZAWY** — po ączoną z akade
mią i równymi niespodziankami.

= Zw. Zaw. Prac. Biurowych i Han
dlowych urządza w niedzielę, 26 bm. 
o godz. 17 w Resursie Kupieckiej 
koncert rozrywkowy. V’ 
występ orkiestry, Bydgos
Męskiego, recytacje, śp . w 
i tańce. W koncercie udzia biorą ar
tyści Teatru Miejskiego. Wieczorem 
w tej samej sali zabawa taneczna.

nrogramie 
. •> Chórn 

solowy

fCAŁEGO POMORZA1 pokbotceI
W UZNANIU wybitnych zasług, 

położonych na polu opieki społecz
nej, CKOS w Warszawie wyróżnił 
powiat chełmiński za niesienie po
mocy najbiedniejszym.

W TORUNIU zmarł śp. Marian 
Sydow, znany naukowiec, publi
cysta i literat, lektor języka hiszpań
skiego na UMK. Zmarły był auto
rem szeregu wybitnych publikacji, 
m. i. książki o Toruniu.

TOW. PRZYJACIÓŁ NAUKI. Lite
ratury i Sztuki w Inowrocławiu roz
poczęło jesienne wykłady akademic
kie. Prace T-wa dowodzą o potrze
bie i aktywności tej placówki kultu
ralnej na terenie Kujaw zachodnich.

cuje zarobkowo, Imb nie należy do 
związków zawodowych.

Dlatego też, aby nńe pozbawiafć i 
tej kategorii ludnouci naszego mia
sta skromnego choćby przydziału 
masła, dobrze by było, aby czynniki 
decyduj iice rozwa yły sprawy zao
patrzenia w ‘Huszcze dzieci i osób 
Chorych (®a podst. za wiadczień le
karskich czy p.), aby i oni nie byli 
pokrzywdzeni... (wzj
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Cerdan nokautuje Zalewskiego
zdobywając mistrzostwo świata

NOWY JORK. Na stadionie im kontrę, która wywiera na nim wra- 
Roosevelta w New Jersey odbyło enie. W piątej i szóstej rundzie 
siję spotkanie pie^cbarskie o tytuł Zalewski przechodzi do ataku, jed-

sktdzia uznaje go niezdolnym do dal- I po meczu piłkarskim Polska—Węgry wibżkćw, 3. rozbudowy, sieci khutoó-w 
szej walki i uznaje zwycięstwo Cer- nawiujaujsc do reorganizacji sportu w ośrodkach nieposiadających dotąd 
dana przez t. k. o. ! polskiego, która będzie przeprowa- stowarzyszeń sportowych, 4. koma.

Spotkaniu przyglądało się 20 tys.1 dzona w cif.gu jesieni i zimy zapo- sację klub w w miastach, posiada- 
widzów. Cerdan jest po Angliku wiedział: i j .cych nadmiar słabych klubótw, 5.
Freddie Mills drugim Europejęzy- ■ 1. podział piłkarzy na klasy (sto- odbycie w najbliższej przyszłości 
kiem, który odebrał Amerykanom sownie do reprezentowanego pozio- konferencji z działaczami PZPN w 
tytuł mistrzowski. mu), 2. ustalenie ich praw i obo- sprawie reorganizacji pi-skarstwa.

mistrza świata w wadze 'średniej 
między obrońcą tytułu, Amerykani
nem polskiego pochodzenia Tony 
Zale-Zalewskim a mistrzem Europy 
— Francuzem Cerdanem.

Spotkanie zakończyło się zwy
cięstwem Cerdana przez techniczny 
nokaut po 11 rundzie. W pierwszych 
trzech rundach Francuz skutecznie 
punktuje, wyłapując ciosy przeciw
nika na rękawicę. Dopiero w czwar
tej rundzie Cerdan inkasuje potefaną

nak Francuz kryje się doskonale. 
Następne rundy mijajfi pod znakiem 
wzrastającej przewagi Cerdana, któ
ry pędzi przeciwnika po ringu. Pod 
koniec 11 starcia Cerdan zap dza 
Zalewskiego do rogu i tam ładuje 
mu silną seri cios w, po ktf<'kej 
mistrz wiata jest zamroczony i je
dynie gong ratuje go od wyliczenia.

Po gongu Zalewski przyklęka na 
ringu i przy pomocy sekundant w 
udaje się do swego rogu. W przerwie

NIE REDZIE ZAWODOWSTWA 
A' PIŁKARSTWIE

WARSZAWA. W częjści prasy pol
skiej ukazały się niercisłe wiado
mości o projekcie wprowadzenia za
wodowstwa w pilkarstwie polskim. 
W związku z tym Gh wny Urz| d 
Kultury Fizycznej wydal komunikat 
następującej treści:

Dyrektor GUKF — inż. T. Kuchar 
w przemówieniu swym na bankiecie

Daia 22.9.48 r. • gedz. 2,30 z marł nagle opatrzony Olejami św. 
mój najukochańszy syn, brat, szwagier i wujek ś. p.

Jr 1*1* YIJE
przeżywszy lat 41

Pogrzeb odbędzie się 25.9 br. z kaplioy cmentarza Nowofarnego. 
Msza św. 28.9 o godz. 7,30 w kościele św. Wincentego a Paulo, o czym 
zawiadamia W ciężkim smutku pogrążona Rodzina
48,1

I ZAWIADOMIENIA | J

Dr Podkomorski 
specjalista chorób skórnych 
wenerycznych powrócił. Gdy
nia, ul. Świętojańska 23, drugie
wejście. (08449 |

B| NAUKA ~[g
Korespondencyjne

Kursy Księgowości wszystkich 
systemów, lisłopłace, podatki | 
bilanse, przebitkowa. Informa
cje: Kursy Handlowe Smólskie-1 
go — Poznań, Wawrzyniaka 33. 

08379

sprzedaż"
Materace 

poduszkowe i szpiralowe wszel 
kich rozmiarów wysyto odwrot
nie na zamówienie W Wrześnie- j 
wicz, Poznań, Ratajczaka 7, tel. 
36-31. (08051

Polska Hurtownia Galanteryjna 
Czesław Skrzypek i S-ka, Łódź, 
Nowomiejska 3 (w podwórzu), ! 
tel 277-32. Duży wybór bielizny 
damskiej, męskiej, dziecięcej 
drobnej galanterii. Sprzedaż tyl
ko hurtowa. Prowincja za zali- j 
czeniem. Cenników nie wysyła
my. (07974 ‘

Pierze
I puch na poduszki, pierzyny, 
spody, golowe poduszki sypial
ne, kołdry wszelkiego rodzaju 
poleca „EMKAP", M. Mielcarek, 
Poznań, Wrocławska 30. (08139

••••••••••••••••••••

SŁAWNY MISTRZ
tajemnic hinduskich, psychogra- 
folog, wykona Ci wyrocznię ca
łego życia sumiennie. Wydarze
nia, ostrzeżenia, okresy szczę-1 
ścia, sprawy miłosne, loteryjne, 
charakter, zdolności. Prześlij da
tę urodzenia własnym pismem, 
50 zł zadałku. Kraków, skrytka 
698. Wysyłko dyskret. (08504

Czytajcie „IKP” i

Poszukujemy
dla Centrali w Bydgoszczy

3) Szefa wydziału finansowego 
i księgowania

2) Szefa wydziału kosztów 
własnych i rachuby 
materiałowej

3) Szefa wydziału zaopatrzenia 
oraz maszynistki

Dla Oddziału w Nakle n/Net. 
poszukujemy.* K er o wnika 
administracyjnego 
Zgłoszenia osobiste: Fabryka 
Artykułów Elektrotechnicznych 
inż. St. Ciszewski, Bydgoszcz, 

Sobieskiego 1
Wydział Personalny 08476

KOMUNIKAT.
Ubezpieczałni Społecznej w Bydgoszczy

Ubezpieczalnia Społeczna w Bydgoszczy zawiadamia wszysL 
kie Zakłady Pracy, że z dniem 1 października 1948 r. likwiduje 
ściąganie składek przez własnych inkasentów na terenie wszyst
kich powiatów swej działalności.

W związku z powyższym oraz z uwagi na obowiązek uczesL 
niczenia w obrocie bezgotówkowym (Dekret z dnia 3. II. 1947 — 
Dz. Ustaw Nr 16/47, poz. 61) Ubezpieczalnia podaje poniżej wła- 
sne konto bankowe, na które należy dokonywać przelewów 
wzgl. wpłacać należności z tytułu składek ubezpieczeniowych.

1. Bank Gospodarstwa Krajowego Oddział w Bydgoszczy nr 77 
2. Narodowy Bank Polski Oddział w Bydgoszczy rach. żyrowy 
3. PKO — Oddział w Bydgoszczy nr VI — 120
4. KKO miasta Bydgoszczy nr 60
5. KKO powiatu Szubin nr 46
6. KKO powiatu Wyrzysk nr 138
7. KKO powiatu Sępólno nr 16
8. KKO powiatu Tuchola nr 58
9. KKO powiatu Chojnice nr 221/49

10. KKO powiatu Złotów nr 134
11. KKO powiatu Człuchów nr
12. KKO pow. chojnickiego Oddział w Czersku nr 221/16
13. KKO miasta Nakło nr 34

SZTANDARY

Drylling
16, dobry stan, marki Excelsior 
Wiiłner praw, sprzedam z na
bój. za 26.000,— Benon Giłka, 
Tuchola, Rynek 31. (4842!

chorągwie
paramenia Ttościelne
wykonuje leayna fachowa 

na miejscu firma 07947

JOZEF ŁOWIŃSKI
Poznań, Garbary 20

Sprzedani
pianino krzyżowe na metalowej 
płycie okazyjnie. Pomierska 
Chełmno, Toruńska 15. (4836

Piłki 
nożne — koszykówki — siałków 
ki — koszulki spodenki gimna 
styczne dostarcza Jan Pujdak 
Ska Łódź, Piotrkowska 83.

08004
Dojazd tramwajem z Dworca Główne
go do Sf. Rynku oraz 5 I 8 do Garbar. 
LICZNE UZNANIA ZA PRACĘ.

Telefon 39-05

Kiosk
dobrym punkcie okazyjnie sprze
dam. Oferły IKP Bydgoszcz 
„Kiosk". (4838

Sprzedam
komplet urządzenia wytwórni | 
cukierków, adres wskaże Księ
garnia „Pochodnia" Włocławek, 
Kościuszki. „Cukierki". (08488 i

NAJWYŻSZY CZAS ZAMÓWIĆ

OZDOBY CHOINKOWE
Najolęknlfejezy asortyment, ceny przystępne

Tylko w Wytwórni A. ŻUROWSKI
B Y D O O S Z C Z, ulica Rycerska Nr 9 08498

Włocławku 
sprzedam domek z ogrodem wol na 
ne mieszkanie. Wiadomość: Ad- lub 
ministracja IKP Włocławek, Koś
ciuszki 4. (08505

B l wolne posady |
Przedstawicielowi 

oddamy dodatkowy artykuł bran 
ży elektrotechnicznej na Porno 
rze. Oferły „Halis" Poznań, 
Kantaka 7. (08482

Potrzebna
wiejską plebanię gosposia 
samodzielna pomoc, taktow

na, zręczna, łagodna, zgłosze
nia Księgarnia „Pochodnia" 
Włocławek pod „Fotografia".

08489

M| RÓŻNE |H
200.000 zł

pożyczki poszukuję — dam do
bry procent i próżny pokój. O- 
ferty IKP Bydgoszcz pod „4843" 

4843

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI

Gosposię
starszą, której zależy na dobrym 
traktowaniu do 3-ch osób od 
zaraz. Szczecin, Al. Wojska Pol
skiego 10/5 Berezowska. (08507

Sobota, dnia 25 września 1948 r.
5.20 Koncert dla świata pra- Mickiewiczowski. 20.40 A;ie i 

cy. 6.00 Sygnał czasu, pobudka , pieśni w wyk. J. Adamczewskie- 
6.05 Gimnastyka poranna 6.15 go. 20.58 Komunikat mełeorolo- 
Dziennik poranny. 6.30 Muzyko1 giczny. 21.00 Dziennik wieczot- 
z płyt. 6.50 Program na dzień Iny. 22.00 Orkiestra taneczna poc 
bieżący. 7.00 Skrót wiadomości, dyr. Jana Cajmera. 23.00 Ostat- 
7.20 Poradnik gospodarstwa dc-lnie wiadomości. 23.10 Muzyka 
mowego. 7.30 Muzyka z płyt taneczna. 23.20 Program na ju- 
8.20 Powieść „Anna Proletariusz- fro. 23.30 Zakończenie audycji, 
ka". 8.35 Muzyka z płyt. 8.55 hymn.
Informacje ogólnopolskie. 9.00

Potrzebny 
szofer-mechanik—kierować Byd
goszcz, Dworcowa 104, tel. 11-42 

4839

Rządca 
z dużą praktyką na gospodar
stwo 50 ha — powiat Tczew 
najchętniej samotny od zaraz po
trzebny. Warunki wg umowy. O- 
ferły Dziennik Bałtycki — Gdy
nia pod nr 96. (08506

Obelgę 
rzuconą na ob. Jadwigę Stacho 
wicz, zamieszk. przy Al. 1 Maja 
99 żalem odwołuję. A. W. 

________ 4832 ________
Poszukuję 

przedstawiciela na wyroby cu
kiernicze, może być jako wspól
nik. Oferty „Współpraca" IKP 
Bydgoszcz. (4834

| MATRYMONIALNE | H
Wdowiec, 

starszy, kupiec, przystojny, inte
ligentny, poszukuje żony wdowy, 
panny. Oferty fotografią IKP 
Bydgoszcz pod „60". 4835

Na przelewach wzgl. przy wpłacie należy bezwzględnie poda
wać nr konta pracodawcy w Ubezpieczałni, na które kwota m> 
być zarachowana.

Dla uniknięcia opłacania odsetek za zwłokę, kosztów upom
nień i postępowania egzekucyjnego, Ubezpieczalnia Społeczno 
przypomina o terminie uiszczania składek fj. najpóźniej do dnia 
10-go każdego miesiąca za miesiąc ubiegły. Termin powyższy 
obowiązuje również Zakłady Pracy zatrudniające do 4-ch pra
cowników, którym Ubezpieczalnia Społeczna oblicza składki 
łzw. nakazami płatniczymi i ło niezależnie od otrzymania nako- 
zu płatniczego.

Wobec opieszałych płatników Ubezpieczalnia przystąpi do 
bezzwłocznego egzekwowania swoich należności.

Równocześnie zawiadamia się wszystkie Zakłady Pracy na fa
lenie miasta Bydgoszczy, że stosownie do przepisu art. 2 I. da- 
krętu z dnia 3.11. 1947 (Dz. Ustaw nr 16, poz. 61) o obowiązku 
uczestniczenia w obrocie bezgotówkowym — likwiduje z dniem 
dzisiejszym następujące konta bankowe:

1. konto w Banku Gospodarstwa Spótdz. Oddz. w Bydgo
szczy nr 49

2. konto w Banku Spółdzielczym w Bydgoszczy nr U. 106
3. konto w Banku Związku Spółek Zarobkowych Oddział w 

Bydgoszczy nr 1025
4. konto w Państw. Banku Rolnym Oddział w Bydgo

szczy nr 122
5. konto w KKO powiatu bydgoskiego w Bydgoszczy nr 31
Wszelkie przelewy wzgl. wpłaty z tytułu składek ubezoieczą- 

niowych winny być dokonywane w przyszłości wyłącznie na kon
ta bankowe podane na wstępie niniejszego ogłoszenia. (08502

Dyrektor:
M. Charlemagne

Poznam
starszego pana do lat 45-ciu. 
Cel matrymonialny. Pożądany 
mały kapitał do prosperującego 
interesu. Lignica, Dolny Śląsk, -j'. 
Zamkowa 25 m. 7 Szymańska.

08510

Samotny, 
posiadający mniejsze gospodar
stwo, poślubi panią do 50 mniej 
szym majątkiem. Oferty IKP Byd
goszcz pod „4828" (48281

Inteligentna
wdowa 36 (córeczką) gospo
darna, domatorka, otoczy opie
ką samarytanki, podobnych wa
lorów pana do lał 50. Cel ma
trymonialny. Poważne oferty fo
tografią (dyskrecja, zwrot) Ku
rier Szczeciński „Samarytanka".

08508

Skrzynka PCK. 9.20 Przerwo.
11.57 Sygnał czasu, hejnał. 12.04
Dziennik południowy.
zyka. 12.25 Popularne utwory w

12.09 Mu- -------------------------------------- FURDYGA I SYN

Poszukuję 
solidnego, szlachetnego samot
nego cukiernika do prowadza
nia interesu od 35—45 lat. Cel 
matrymonialny. Oferty Łódź 
„Prasa" Piotrkowska 55 „Wdo
wa". (08509

wyk. H. Kowalskiej. 12.45 Au
dycja dla wsi. 13.00 Koncert roz
rywkowy: orkiestra P. R pod 
dyr. A. Rezlera, zespół rytmicz
ny T. Polańskiego, H. Olszewski 
— piosenki. 13.45 Muzyka ra
dziecka. 14.50 Koncert w wyk. 
chóru „Echo" z Gdyni pod dyr 
Sf. Szmita. 15.20 Podróż Magiei- 
lana — szkic Ed. Martuszew- 
skiego. 15.30 Audycja słowno- 
muzyczna w oprać. L. Krzemie
nieckiej. 16.00 Dziennik popołu
dniowy. 16.30 Lekka muzyka 
dwufortepianowa. 16 45 Przy so
bocie po robocie. 18.00 Mówi 
Wystawa Ziem Odzyskanych. 
18.05 Koncert krakowskie! orkie
stry pod dyr. J. Gerta 18.40 
Małżeństwo Panłalona — farsa 
starofrancuska. 19.00 Koncert 
orkiestry pod dyr. Wład. Gó
rzyńskiego. 19.30 Emancypantki 
_  powieść B. Prusa. 19.45 Z ży
cia Rumunii. 20.10 XIX Wieczór

— Proszą, przestań drogi tato 
Zbyt wyraźnie już fałszujesz.
To grać trzeba „moderate" 
Bo tym „forte" wszystko psujesz.

Na nic słowa, bowiem tata 
Dalej z pasją w bęben puka, 
Nie wie, że syn figle płata 
I pod łóżkiem czegoś szuka.

Aż tu nagle brzęk straszliwy, 
Jazgot w uszy falą płynie, 
To Cynamon na złość tacie 
Puścił w ruch swoje naczynie.

redakcja I ADMINISTR. Bydgoszcz, Marsz. Focha 20 
bZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY

W BYDGOSZCZY:
ul. Jagiellońska. 2 (Pod Arkadami) - Telefon 24-29 
Za nledoręczenle pisma spowodowane wyższa silą nie 
odpowiadamy - Rękopisów mezamówionych Redakcja 
nie zwraca Za dział ogłoszeniowy Red. nie odpowiada.

ODDZIAŁY „ILUSTR KURIERA POLSKIEGO" W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH, AGENTURY NA PROWINCJI 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA „IKP". 
VYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW" 

BYDGOSZCZ. UL. MARSZ. FOCHA 20 — TEL. 33-41 I 33-42

Kawaler,
po 50, rzemieślnik I kupiec, P6- 
siadający własne przedsiębior
stwo, warsztat i skład maszyn 
do szycia na Pomorzu, poszukn 
je wspólniczki ze znajomości 
branżową, małżeństwo niewy
kluczone. Oferły (nieanonimowe) 
„PAR", Poznań pod „Bezdziet
na". (085®
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dopomogłeś fu1 
do odbudowy^ 
WARSZAWY ■

OGŁOSZENIA: drobne po 25 zł za słowo. Poszukiwanie 
pracy 15 zł za słowo. Minimalna opłata za 10 słów. 

Tłusty druk 100*/. drożej.
Ogłoszenia milimetr.: w tekście od 60—145 zł, za tekstem 
od 25—60 zł, nekrologi od 20—100 zł za 1 mm. Niedziel* 
t święta 50’/. drożej. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń 

administracja nie odpowiada.

Czcionki i tłok: Drukarnia Polska Spółdzielni Wydawniczej „ZRYW" w Bydgoszczy, ul. Marsz. Focha 18 — telefon 18-99.- £-4815843


